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Casopi
Á keď sa pomodli

li, zatriaslo sa mies
to, na ktorom boli 
zhromaždení, všet
kých naplnil Svätý 
Duch a smelo hlá
sali Božie slovo. 
Množstvo veriacich 
malo jedno srdce a 
jednu dušu. A nik z 
nich nehovoril, že 
niečo z toho, čo 
mal, je  jeho, ale 
všetko mali spoloč
né

(Sk 4,31-32)

Toto sú, hľa, 
účinky Turíc

o y o
s gréckokato l íckej  cirkvi

Apoštoli milovali Ježi
ša, avšak utekali, boli ne
smeli, preľaknutí. Prichá
dza Duch Svätý a pružina 
vyskočí, je to impulz, ktorý 
privádza všetko do činnos
ti. Teraz rozprávajú, verejne hlásajú s odvahou slovo Božie. 
Ich premena je taká, že sú ňou všetci zapálení, považujú ich za 
opitých.

A množstvo tých, ktorí ich nasledovali, „malo jedno srdce 
a jednu dušu“ a následkom toho kolovali dobrá. M ali smäd po 
slove Božom a vytrvalo sa zúčastňovali na slávení eucharistie.

Nie je ťažké nájsť v týchto úsekoch paralelu s tým, čo na
stane u toho, kto príde do kontaktu s Hnutím .

Aj v tomto diele osoby, ktoré by predtým neboli o sebe roz
právali za nič na svete, teraz rozprávajú, rozprávajú jednotliv
com, rozprávajú davom. Hovoria, že spoznali Ježiša, jeho lás
ku, ktorú preukázal svojou smrťou na kríži; jeho, ktorý teraz

žije zmŕtvychvstalý v nich a v m nohých srdciach. Rozprávajú 
teda svoju nádhernú skúsenosť, tak trocha ako apoštoli, ktorí 
ohlasovali, že spoznali Ježiša ukrižovaného a zmŕtvychvsta
lého.

A  keď vyšli z ulity vlastného ja, začali milovať Ježiša, milo
vať ho v blížnych, dokonca, sústreďujú všetku svoju pozornosť 
a úsilie na prikázanie, ktoré je teraz syntézou Evanjelia: 
„Milujte sa navzájom, ako som vás ja  miloval“ (Jn 15,12). 
Podľa toho sa overuje aj dnes realita byť jedným  srdcom a jed
nou dušou. Z toho vyplýva - a to  je  veľmi charakteristické pre 
H nutie - spoločenstvo m ateriálnych a duchovných dobier po
dľa rôznych povolaní členov.



Milan LECHAN

Reč kríža
Tá cesta je  m i 
najbližšia, 
na ktorej vidím  
stopy Ježiša.

Po nej dňom  - 
nocou m ierim , 
lebo je  z  lásky, 
nádeje a viery.

A k  zakopnem , 
no n eod b o č ím  inam, 
čaká m a m ilosť  
B ožieho Syna.

P om ôž m i
v slzavom  údolí, 
Pane, nech  sa hodný  
Teba stanem .

Z OBSAHU

Sv. Bažil Veľký O
V čom je lakomstvo?
- V tom, že voľakto prekročí medze práva. 

Podľa Starého zákona bolo by to starať sa viac o 
seba ako o blížneho, lebo je napísané: „...miluj 
svojho blížneho ako seba sam ého“ (Lv 19,18) a 
podľa Evanjelia starať sa o seba viac, ako to vy-

LAKOMSTVE
žaduje potreba dňa, ako to urobil aj ten, komu 
bolo povedané: „Blázon! Ešte tejto noci požia
dajú od teba tvoj život a čo si si nahanobil, čie 
bude?“ (Lk 12,20) a ďalej: „Tak je to s tým, kto 
si hrom adí poklady, a pred Bohom nie je boha
tý“ (Lk 12,21).

Sv. Bažil Veľký O POVYŠOVANÍ SA
Čo to znamená povyšovať sa?
- Čo sa robí nie preto, že je  to  potrebné, ale pre m árnu chviľu, je  povyšovanie sa.

Sv. Bažil Veľký O SNAHE PÁČIŤ SA ĽUĎOM
Či sa dopúšťa hriechu a akú náruživosť 

prezrádza ten, kto drahším odevom opovrhne a 
vyberie si podľa svojej vôle horší odev alebo 
obuv?

- Kto to robí preto, aby sa páčil ľuďom, 
celkom iste prezrádza snahu získať si úctu a 
obdiv ľudí, zabúda na Boha a takými prejavmi 
chudoby dopúšťa sa hriechu márnomyseľnosti.

Sv. Bažil O TOM, KTO SLÚŽI MÁRNEJ CHVÁLE 
A KTO ĽUĎOM, ABY SA PÁČIL

Kto slúži márnej chvále a kto ľuďom, aby sa im 
páčil, keď Apoštol hovorí: „Nepachtime po márnej 
sláve“ (Gal 5,26) a inde: „Neslúžte iba naoko, ako 
tí, čo sa chcú páčiť ľuďom“ (Ef 6,6).

- Myslím, že márnej chvále slúži ten, čo niečo

robi alebo hovorí pre nestálu slávu sveta alebo pre 
ľudí, ktorí sa na neho pozerajú, alebo ho počú
vajú. Ľuďom slúži, aby sa im páčil ten, kto plní 
vôľu niekoho, aby si získal jeho uznanie, hoci by 
to, čo robí, bolo horké potupenie.

Sv. Bažil Veľký O TOM, ČO ZNAMENÁ SLOVO „RAKA“
Čo znamená slovo „raka“?
- Je to ľudové slovo, ktoré vyjadruje malú urážku blížneho (M t 5,22).

Sv. Bažil Veľký O POŠKVRNENÍ TELA I DUCHA
Čo je to „škvrna tela i ducha“ a ako sa môže

me od nich očistiť. Čo je to svätosť a ako ju 
môžem nadobudnúť?

- Poškvrnenie tela znam ená stýkať sa s tými, 
ktorí sa dopúšťajú hriechov. Poškvrnenie ducha 
je  ľahostajnosť voči hriechom v slovách alebo v 
skutkoch. A  od poškvrnenia sa očisťuje ten, kto 
sa podrobuje príkazu Apoštola: „S takým ani ne
jedzte“ (1 Kor 5,11) a iným podobným nariade
niam, alebo ten, kto pocítil v sebe to, o čom ho
vorí Dávid: „Ovláda ma rozhorčenie voči hrieš
nikom, čo zrádzajú tvoj zákon“ (Ž  119,53) a pre
žíva taký smútok, ako Korintskí, keď ich obvini
li z ľahostajnosti voči hriešnikom: „Pozrite, čo

znamená zarmútiť sa podľa vôle Božej: akú sta
rosť to vo vás vyvolalo, akú obranu, aké rozhor
čenie, akú bázeň, akú túžbu, akú horlivosť, aké 
potrestanie. Tým všetkým ste ukázali, že ste čis
tí v tej veci“ (2 Kor 7,11).

A svätosť je celkové odovzdanie sa Bohu v 
každej chvíli tým, že sa snažíme mu ľúbiť myš
lienkou a túžbou. Lebo čo je nečisté, nemôže 
byť prijaté medzi obetné dary: no a užívať na 
svetské a ľudské účely to, čo je Bohu posvätné, 
je strašné a bezbožné.
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Duch Svätý je  tretia  B ožská osoba, 
jednopodstatný Boh s O tco m  a Sy
nom. A prečo poslal Ježiš K ristus D u
cha Svätého? Aby účinkoval v C irkvi - 
tak, že ju neviditeľne učí a riad i - a  v 
dušiach ľudských tak , že ich  posväcuje 
a posilňuje. Tu zrazu zaznel z n eb a  h u 
kot, akoby sa hnal p rudký  v ie to r a n a 
plnil celý dom. A  zjavili sa  n ad  n im i 
ohnivé jazyky a všetci boli nap ln en í 
Duchom Svätým. Č o znam enali oh n i
vé jazyky nad h lavam i A pošto lov? 
Znamenali zm enu, k to rú  prev iedol v 
nich Duch Svätý. P red  n im i stá la  ob
rovská úloha: studený, ba p riam  m ra
zivý svet, ktorý oni m ali zohriať. M ráz 
človeka vo vzťahu k B ohu a človeku. 
Vieme z dejín, aký bo l v pohanskom  
svete osud ženy a detí. Svet sa delil na 
niekoľko pôžitkárov a n a  m nohých  zú
falých otrokov. N a  T uríce slávim e svia
tok tej sily, ktorá p rem o h la  zlo a p re
menila ľudské srdcia n a  živé ch rám y  
Ducha Svätého. „Neviete, že ste Boží 
chrám a že vo vás prebýva Boží D u c h “ 
(1 Kor 3, 16) Túto pravdu  kresťania ži
vo verili.

Leonid, otec veľkého cir
kevného spisovateľa Origena, 
mal byť pokrstený. Keď do
niesli dieťa z krstu a birm ova
nia domov, hlboko sa naklo
nil nad svojím synom pokrs
teným a pobirmovaným, po
bozkal ho na hruď  a hlboko 
sa pred ním  poklonil.
Udiveným príbuzným  pove
dal: „Nie synovi sa klaniam , 
ale Duchu Svätému, lebo sa 
stal Božím chrám om !“ Á no, 
pri krste stali sme sa Jeho 
chrámom. Birmovaním stali 
sme sa Kristovými vojakmi.

Čo vykonali A poštoli pod  
vplyvom a pôsobením  D u 
cha Svätého? Všetci viem e, 
čo boli A poštoli p red tým .
Vedeli výborne loviť ryby, ale 
ísť do sveta a hlásať E van
jeliám, to nebolo tak  je d n o 
duché. Vtedajší svet nerád  
počúval o mravnosti, o láske 
k blížnemu, o odpúšťaní a 
jednako Apoštoli splnili svo
ju úlohu dobre. Lebo dosta li

bohatstvo  D A R O V  D u ch a  Svä
tého ...

Z ab ú d am e n a  tre tiu  B ožskú osobu. 
M odlím e sa, aby D u ch  Svätý prišiel 
m edzi nás. L ebo  ak D u ch  Svätý n ep rí
de m edzi nás, p ríde  k n ám  diabol. K eď  
n ep ríd e  k n ám  tu ríčn y  p lam eň  z neba, 
p o to m  p ríde  n ič iac i o h eň  z pekla. Buď 
sa s tan em e svätým i alebo  zlými!

Sviatok N ajsväte jše j T rojice. Je  to  
najväčšie  ta jom stvo  našej viery. Ú če
lom  sviatku N ajsväte jše j T ro jice n ie  je,

Ú U A H A
aby sm e h ĺbali v to m to  ta jom stve, ale 
aby sm e poďakovali za m ilosť stvore
nia, vykúpenia a posväten ia.

N a  oslavu N ajsväte jše j T ro jice ne
beské ch ó ry  u stav ične spievajú, volajú, 
h lásajú  a hovoria: „Svätý, Svätý, Svätý 
P án  zástupov ...“ M ám e sa snažiť vnik
núť do n ep o ch o p ite ľn éh o  ta jom stva  
N ajsväte jše j T rojice?

M árna nám aha! T rpaslík  s obrom  
nem ôže zápasiť, červ  sa nem ôže posta
viť na odpo r pro ti levovi. Skôr dokáže 
m ravec preniesť našu zemeguľu ako by 
náš obm edzený rozum  pochopil hlboké 
tajom stvo N ajsvätejšej Trojice. Jeden 
Boh v troch  O sobách. V iem e, že je  to  
tak , ale nechápem e, ako je  to  m ožné. 
To bude naša pracovná náp lň  vo več
nosti v nebi. Celú večnosť budem e ob
divovať T rojediného Boha, vždy lepšie 
budem e vnikať do toh to  tajom stva a vž
dy budem e objavovať nové a krajšie 
vlastnosti. V iem e, že Apoštoli, kňazi, 
m isionári, m isionárky svätú Cirkev ob
novili, p rem enili pod  vedením  D ucha 
Svätého a zlepšili svet. Č o spravili pre 
svet, trp iacich  a pre opustenú  m ládež 
sv. Bažil Veľký, sv. Benedikt, sv. Alfonz, 
sv. D om inik , sv. Ignác z Loyoly, sv. D on 
Bosco, sv. veľký Č íňan Lo Pa M ong a 
statisíce znám ych i neznám ych hrdinov 
D ucha Svätého!

K eď japonský  cisár Taiko Sam a v ro
ku 1596 dal v m este N agasaki popraviť 
29 kresťanov, boli m edzi nim i aj traja 

ch lapci m in ištran ti: Ľudovít, 
A n to n  a Tom áš. H rdinsky 
vyznali vieru, dali sa ukrižo
vať s osta tným i a m odlili sa, 
keď ich priväzovali n a  kríž. 
K to posilňoval tých to  m uče
níkov? D uch  Svätý. O n aj 
dnes posilňuje všetkých, kto
rí ho  uctievajú  a vytrvalo 
prosia. Aj m y sa často  m odlí
m e: R ráľu  N ebeský , U te- 
šiteľu, D uchu  pravdy... očisť 
nás od  každej poškvrny a 
spas, D obrotivý, naše duše!

Sv. A gnesa trinásťročná 
m u čen ica  k ráča la  n a  po p ra
visko radostne jšie  ako mla- 
d u ch a  n a  sobáš. K to  jej dal 
tú  silu? D u ch  Svätý!

Sv. S im eon S tilita žil 40 
rokov n a  púšti. K aždú  ho d i
n u  o tvo ril o k ien k o  svojej 
chyžky a zvolal: „Sláva O tcu 
i Synu i Svätém u D uchu, ta- 
raz  i vždycky i na veky ve
kov. A m en .“ A kou silou to  
urob il? Silou a m ocou  D u
ch a  Svätého.

o. Augustín LEUKANIČ
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V znamení veíkého jubilea

fiby všetci boli jedno
„D o  roku 2 0 0 0  chýb a  už neveľa ro 

kov“- píše Svätý O te c  Ján Pavol II. vo 
svojom  A pošto lskom  lis te  Tertio  m ilen- 
nio advenn iente  (30 ), k to rý  ad resova l 
b iskupom , kňazom  a ve riac im  o  p ríp ra 
ve na Jub ile jn ý  rok  2 0 0 0 .

„Jub ileum  je  vždy časo m  zvláštne j 
m ilostí“ (32 ). Tak v ž ivo te  je d n o tliv ých  
osôb, sp o lo če n s tie v  a le b o  ustanovizní. 
Prináleží mu vždy  dô le ž itá  a  význam ná 
ú loha. D ve tis íc  ro ko v  od  n a ro d e n ia  
Ježiša K ris ta  p re ds tavu je  m im oriadne  
veľké ju b ileu m . J e h o  vážnosť je  v  tom , 
že „B oh  vte lením  zos tú p il d o  de jín  č lo 
veka“ (9).

„C irkev  pri tý c h to  ju b ile á c h  vy
hlasuje „m ilos tivý  ro k  P ána“ a  usi
lu je sa, aby tú to  m ilosť č o  na jš ir
š ie  využili v š e tc i v e r ia c i“ (14 ). 
„P ok ia ľ ide  o obsah , to to  ve ľké  ju 
b ileum  v is tom  zm ysle  bu de  rov
naké ako každé  iné. A le  bude  
súčasne  od lišn é  a  vä č š ie  než 
každé in é “ , píše sa  ďa le j v  spom í
nanom  A po š to lsko m  lis te  (16).
Č o všetko nám p rine s ie  to to  veľ
ké výroč ie , nám  ukáže čas . Avšak 
už teraz zasväcuje nás vše tkých , 
aby sm e vytvorili podm ienky , aby 
sa tak  „spá son osné  s ily  m oh li d o 
stať každém u“ (16).

„M edzi na jsú rne jším i p ro sb a 
mi, kto ré  v te jto  m im oriadne j chví
li vzhľadom  na b líž iace sa  nové 
t is íc ro č ie  C irkev  v y p ro s u je  od  
Pána, je  že lan ie , aby vzrasta la  
je d n o ta  m edzi všetkým i kresťan
mi rôznych  vyznaní až po do s ia h 
nu tie  úp lne j je d n o ty  s p o lo č e n 
s tva“ (16).

N e in fo rm ovaném u a nezainte
resovaném u č lovekovi by sa  tu 
m oh lo  zdať, že  je  to  vec  ľahká a 
je d n o d u c h á . S ku to čn o sť je  ce l
kom  iná. S p o m e ň m e  si, ko ľko  p ro b lé 
m ov p riná ša  u je d n o te n ie  ka lendára , 
vnášan ie  živej reč i do  b o h o s lu ž ie b ... 
K o ľko  je  tu  názorov, a  p ritom  si každý 
m yslí, že  len on m á p ra vdu ... To sú na 
p rvý  poh ľad  m a ličkos ti, a le  aj t ie  m usí 
každý na jp rv  p o cho p iť , dô jsť k ja sném u 
poznan iu  pravdy, výjsť je d e n  d ru hé m u  v 
ústre ty  a h lavne, veľa sa  m odliť. N ajm ä, 
ak  vše tc i tv rd ím e, že  sm e  d ie tkam i je d 
ného  n e b e s k é h o  O tca .

Je d n o ta  kresťanov je  i da rom , o k to 
rý tre b a  s p o lo č n e  prosiť. Je  tiež  trva lou  
ú loh ou  kresťanov a  to  pod ľa  K ris tovho  
že lan ia : „A b y  vše tc i bo li je d n o “ (Jn 17, 
2 1 ).

DUCH0UNÁ 0BN0UA

Toto K ris tovo  že lan ie  je  ta k  d ô le ž ité  a 
pri tom to  ju b ile u  na to ľko  zvlášť, že  všet
c i m usím e k o n e č n e  zab ud nú ť na krivdy, 
k to ré  sa  napácha li v  m inu losti. Ide tu o 
z je d n o te n ie  s rd c o m  a láskou . B ez toh to  
z je dn o ten ia  nás nez jedno tí ž iadny úrad

ný d o k u m e n t a leb o  vyh lásením  to h o , k 
čom u  by sm e  sa zaviazali.

M ám e m es iac  máj - v  ka to lícke j c irk 
vi je  venovaný zv láštne j úc te  k P anne 
M árii, B ože j M a tke . P o zo ruh od né  sú tu 
slová, k to ré  poveda l na tú to  tém u  evan
je lic k ý  te o ló g  U lrich  W ic k e rt (zaobe rá  
sa  c irkevným i de jinam i): „M ô ž e  to  byť 
je d in e  M ária, k to rá  p re d  B oh om  vše tky  
svo je  deti spá ja  v je d n e j C irkv i“ (porov. 
KN 1 9 9 6 , 14). T eda on , p ro te s tan t,

hľadí so  s rd c o m  plným  náde je  a túžby 
na P annu M áriu  ako na M atku Cirkvi, 
ako  to  o  nej vyh lásil II. va tikánsky kon
c il. P re to  dä le j píše: „N e jd e  o  to , znovu 
získať eva n je licke j v ie re  m ario logickú 
trad íc iu  a m ariánsku zbožnosť, skô r ide
o  to , aby s lu žo b n ica  Pána dosta la  svoj 
s k u to č n ý  význam  v d e jin ách  spásy, že 
na vzdo ry  všetkým  rozpo rom  to  bude 
práve p a ne nská  M atka, v  znam ení kto
rej - a k  ju  uznám e v je j spo lo čens tve  s 
je j S ynom  Jež išom  K ris tom  - sa  kresťa
nia z je dn o tia . To sa  v sk ry tos ti prejavu
je , a o  tom  tre b a  vydať sve d e c tvo “ (tam- 
tiež).

A k  nám  to to  p ripom ína  evanje
lic ký  te o ló g , po tom  si to  musíme 
uvedom iť zvlášť my, kato líci, aby 
sm e sa  eš te  v iac  priľnuli k Božej 
M atke , k to rá  nás ani „p o  svojom 
nane bo vza tí n e o p u s tila “ (mole- 
ben k P. M árii), a k to rá  „s  mate
rinskou  láskou sa s ta rá  o bratov 
svo jho  Syna, č o  ešte  putujú a na
chádza jú  sa  v roz ličných  nebez
p e čen s tvá ch  a úzkos tiach “ (LG, 
62 ), aby nás svojím  orodovaním  a 
m a te rinsko u  och ra n o u  priviedla 
vše tkých  k  „svo jm u Synovi a náš
m u B o h u “ d o  je d n é h o  ovčinca, s 
je d n ým  P astie rom .

Tak v las tne nás vyzýva aj koncil 
vo  V ie ro u čn e j konštitúc ii o Cirkvi 
(Lum en  gen tium ): „Všetci v Krista 
ve riac i n e ch  sa ob raca jú  na Božiu 
M atku  a M atku  ľudí s  naliehavými 
a  v rúcnym i p rosbam i, aby Ona, 
k to rá  napom áha  prvo tiny Cirkvi 
svo jim i m od litbam i, aj teraz, po
výšená  v neb i nad všetkých blaže
ných  i an je lov, o rodova la  v spolo
čen s tve  vše tkých  svätých u svoj
ho Syna, d o k ia ľ sa  všetky rodiny 
ná rod ov  - tie , čo  sa honosia kre

sťanským  m enom , ako aj tie , čo  ešte 
nepozna jú  svo jho  Spasite ľa  -  šťastlivo 
nazhrom ažd ia  v poko ji a  svornosti v je
d iný  Boží ľud na slávu najsvätejšej a ne
rozd ie lne j T ro jic e “ (69 ).

Toto te d a  patrí m edzi najsúrnejšie 
p rosby, k to ré  v te jto  m im oriadne j chvíli, 
vzh ľadom  na b líž iace sa nové tisícro
č ie , C irkev  vyprosu je  od Pána.

o. M gr. F ran tišek  DANCÁK
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Oobrcnrí ľttžslrtsŕí s J e ž iš o m
Pochádzam z dediny a kto býva na dedi

ne, určite pozná dedinský život, ktorý sa tak 
trochu líši od mestského. Na dedine vie 
každý o svojom susedovi a o všetkých 
ľuďoch, ktorí tam žijú. Vie sa a j o tom, kto 
chodí do chrámu a kto nie. Niekto chodí do 
chrámu len preto, aby ho videli ľudia, in í za
se pre Boha a preto, že tam načerpú no
vých síl a trochu si aj odpočinú od každo
denného zhonu.

Keď som ako deväťročná po prvýkrát pri
jala do svojho detského srdiečka Ježiška, 
od tej chvíle som veľm i rada a často chodi
la do chrámu na sväté liturgie. Skoro každý 
deň som sa večer ponáhľala s babkou k 
nášmu Spasiteľovi a Vykupiteľovi, a preto 
som bola častokrát zavrhnutá od najlepších 
priateľov. A teraz som pochopila, že to bola 
milosť od Boha, že som nezavrhla Jeho pre 
mnohé ohováračky, ale stále som išla za 
Ním. Postupom času som začala číta ť kni
hy s náboženskou tematikou. Čím viac som  
čítala a navštevovala Boží chrám a počúva
la kázne duchovného otca, tým viac a viac 
som chcela poznávať a dozvedieť sa o 
Bohu.

Tak prišli štyri roky strednej školy. Pravdu 
povediac, keď som mala nastúpiť do školy, 
mala som obavy, ako to so mnou bude na 
internáte a aké budem m ať kamarátky. Ale 
Pán Boh vedel, koho potrebujem, aby som  
si zachovala to, čo som vo svojom srdci ma
la. Počas týchto štyroch rokoch moja viera 
v Boha sa prehlbovala a tak som si myslela, 
že tak ako žijem, že je to dobré a že spĺňam  
všetky kritériá, ktoré má dobrý kresťan 
spĺňať.

Prišiel 4. ročník a čas posielania pri
hlášok na vysoké školy. Počas štúdia som  
nemyslela nikdy na to, aby som pokračova
la v štúdiu na vysokej škole. Keď m i niekto 
načrtol, aby som išla na vysokú, mojou od
poveďou bolo: „V žiadnom prípade, ja  bu
dem rada, keď skončím túto. “ Ale Pánove 
cesty nie sú našimi cestami a naše plány 
nie sú pláňami Pána. Asi vo štvrtom ročníku 
som sa dozvedela o teológii. Bola som na 
skúškach a o pár dn í m i prišla kladná od
poveď. A ja som si položila takúto otázku: 
„Aký má so mnou plán Pán Ježiš na tejto 
škole, keď si ma tam On sám pozval?" Keď  
som prišla do školy, prvý týždeň sme mali 
len prednášky na tému: Úvod do duchov
ného života. Po prvom dni som pochopila, 
že to som mnou až tak dobre nie je, ako 
som si stále myslela. A tak po týždni v ško
le som sa rozhodla, ani nie rozhodla, ale 
skôr cítila, že mám niečo so sebou rob iť a 
zmeniť doterajší život. Ako prvé ma napad
lo, co mám robiť, bolo to, že som sa rozišla 
s chlapcom, s ktorým som sa priatelila asi 
pol roka. (Chcela som to urob iť aj dávne
jšie). Vtedy som to ešte nevedela pochopiť, 
prečo to mám spraviť. Ale m ôj vnútorný hlas 
bol vo mne silnejší ako ja a tak som to na

koniec spravila. Neskôr som pochopila to 
slovko „prečo", prečo sa to stalo tak, ako sa 
to stalo. Pochopila som, že ten vzťah s ním 
nebol dobrý ale skôr hriešny a že on by bol 
prekážkou v mojom duchovnom raste. Bol 
to m ôj prvý krok obrátenia. Pán to riadil po
stupne, tak ako to chcel On a ako uznal za 
vhodné. V apríli bo li na našej škole duchov
né cvičenia.

Boli to tri dni, ktoré ma poznačili na celý 
život. Boli to dni, v ktorých Ježiš konal so 
m nou veľké zázraky. Spom ínam  si na 
chvíľu, keď  sme sa v nedeľu o deviatej ho
dine m od lili k  Duchu Svätému a ja  som  
kľačala a pozerala som na svätý kríž a vte
dy m i Ježiš, ktorý zomrel za mňa pre moje 
hriechy, vzal ako keby klapky z oč í a otvoril 
ich dokorán. V tej chvíli som s i uvedomila, 
koľko m usel trp ie ť za mňa. Plakala som, sl
zy m i tiekli po ce le j tvári a veľké kvapky pa
da li na zem. Vzápätí som  zase poc ítil 
Ježišovu lásku, ktorú m i preukázal na kríži a 
zas to bo li slzy radosti. Tie slzy, ktoré otvo

rili predo mnou mláčku, by som si bola naj
radšej vzala na pamiatku. Pamätám si, že to 
bo li krásne chvíle pred Ježišovou tvárou. 
Vôbec m i nevadilo, že sa každý na mňa po
zerá, že som ostala kľačať sama. Ostatní 
začali spievať piesne na chválu a slávu 
nášho Boha a ja som prežívala osobný kon
takt s Bohom, len ja  a Ježiš, v ktorom som  
pocítila Ježišovu ruku, ktorá ma dvíha z to
ho bahna hriechu a skazy a vedie na cestu, 
ktorou je  On sám. „Ja som Cesta, Pravda a 
Život, ktorý hľadáš a keď  tú Pravdu prijmeš 
do svojho najvlastnejšieho srdca, budeš 
šťastná a Bohom naplnená a keď  budeš 
m ať Boha, viac ti už nebude chýbať n ič a

nebudeš túžiť po ničom inom. Budeš spo
kojná s tým, čo máš a čo s i dostala. “ - to sa 
ozývalo z môjho vnútra. Na týchto duchov
ných cvičeniach som prijala Pána Ježiša 
Krista za svojho Pána, Prečistú Pannu 
Máriu za svoju matku a toho istého svätého 
Ducha, ktorého p rija li apoštoli spolu s 
Máriou v deň Turíc. Po týchto krásnych a 
nezabudnuteľných dňoch sa m ôj doterajší 
život zmenil.

Začala som  sa viacej rozprávať s 
Bohom, nie už len ráno a večer, ale a j cez 
deň p ri osobnej modlitbe, z  ktorej čerpám  
stále viac síl do života. A práve vďaka mod
litbe sa utvoril m ôj osobný vzťah s Bohom. 
Uvedomila som si, že práve na kolenách 
pred Bohom prežívam najkrajšie chvíle dňa, 
ktoré m i tento svet nikdy nedal a ani nedá. 
Viac som začala čítať Sväté písmo a tak sa 
m i stalo každodenným „pokrm om “. Stáva 
sa mi, že niekedy nemám čas na modlitbu  
a Sväté písmo, ale vo svojom vnútri cítim, 
že m i to chýba, že bez toho to neide. Môj 
Pán Ježiš Kristus má učí postupne pocho
p iť  Jeho pravdy a jeho lásku ku mne. Dáva 
m i pocítiť, že ma miluje, že je živý aj v dneš
ne j dobe a že je  stále pri mne. Že On je  ten 
najlepší lekár tela a duše. Spomínam si, ako 
ma vyliečil z jedného môjho problému. 
Mala som problém  s modlitbou vlastnými 
slovami a s prednášaním prosieb pred via
cerým i ľuďmi. Veľmi ma to trápilo a po kaž
dom modlitbovom stretnutí som bola z toho 
smutná a zúfala. Tak som to stále vo svojich 
osobných m odlitbách predkladala Ježišovi, 
aby ma z toho vyliečil. Verila som tomu, že 
jedine On to môže zmeniť. Ježiš ma skúšal 
dosť dlho. Trvalo to celý prvý ročník. Až je
den večer, keď  sme sa m odlili svätú hodin
ku na izbe (boli sme len tri dievčatá), z mo
jich  úst zneli chvály, prosby, ďakovania. Ani 
som si vlastne v tú hodinu neuvedomila, až 
keď  sme sa domodlili, vtedy som zistila, že 
moje prosby bo li už prednesené nahlas a 
nie vo vnútri môjho srdca. Vtedy som chvá
lila Boha za to, že vypočul m ôj prosebný 
hlas.

Ježiš Kristus je  ten najlepší p ria te ľa  spo
ločník, akého človek môže mať. S Ním pre
žívam každodenné dobrodružstvá, ktoré 
bo li pripravené už od večnosti a ktoré ma 
vyučujú, posilňujú ale aj karhajú. Keď pri 
večernej m odlitbe s i prejdem celý deň, ako 
som ho prežila, stále sa nájde niečo, začo 
chcem  Boha chváliť, čo pre mňa dnes uro
bil. Taktiež chvála patrí aj našej Matke 
Panne Márii, ktorej meno aj ja  nosím, ktorá 
sa o mňa stará už od môjho narodenia až 
dodnes. Verím, že to Ona stála pri mne po 
celé tie roky, aby som sa bližšie dostala a 
viac milovala je j Syna Ježiša Krista a tak 
zmiernila bo lesť v Jeho srdci, ktorú mu spô
sobujeme my sami svojím životom.

Mária
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Interview s otcom Th Dr. Cyrilom Vasiľom, SJ

DUCHOVNÝ ROZMER SKAUT!NGU
■ Otec Cyril, viem o tebe, že  sa 

popri svojich študijno - pracovných  
povinnostiach venuješ v Taliansku  
už tretí rok pastorácii m ládeže  v 
rám ci Talianskej asociácie  európ
skych katolíckych skautiek a skau
tov Federácie Európskeho skautin- 
gu. Mohol by si nám  prib lížiť trochu  
toto prostredie a túto prácu?

- N a jp rv  b y  som  c h c e l u v ie s ť  n ie k o ľ
ko  zák lad ných  ú d a jo v  o  d u c h o v n o m  
rozm ere  s k a u tin g u  a ko  vých o vn é h o  
hnutia , k to ré  z a lo ž il z a č ia tk o m  to h to  
s to roč ia  lo rd  B ad en  - Powel. S kau tská  
m etóda  s to jí  na  tzv. „ Š ty roch  b o d o c h  
B aden P ow e la “, k to ré  sa  vy jad ru jú  š tyr
m i k ľú čo vým i te rm ín m i

1) CHARAKTER 2 ) ZDRAVIE A  FY
ZICKÁ SILA 3 ) ZR U Č N O S Ť 4 ) SLU ŽBA  
BLÍŽNEM U

A k  by sa b ra li d o  úvahy  iba  tie to  b o 
dy, m o h li b y  sm e  m a ť  do je m , že  vy
chováva jú m la d ý c h  iba  p o d ľa  p r iro d z e 
n e j m orá lky. To by  sm e  a le  n e m o h li a n i 
ho vo riť  o s k u to č n e j s k a u ts k e j m e tó d e  
a b o li by sm e  je d n o z n a č n e  za v rh n u tí  
sam otným  za k la d a te ľo m  s k a u tin g u  lo r
dom  B aden P ow elom , k to rý  vyh lasu je :

1. „Ž ia d e n  č lo ve k  n e m ô ž e  b y ť  sku 
točne  dobrý, a k  n e v e rí v B oha a n e p o 
s lúcha  je h o  zákony. P reto s ka u t m u s í  
b y ť ve riac i“.

2. „S ka u t je  ve riac i , a zav rh u jem  
každú  fo rm u  skau tingu , k to rá  ne m á  
ako svoj zá k la d  n á b o ž e n s tv o ."

S ka u tská  m e tó d a  b o la  te d a  o d  
sv o jh o  p o č ia tk u  ch á p a n á , a k o  č o  n a j
k o m p le tn e jš í  s p ô s o b  výchovy, k to rý  
te d a  n e v y h n u tn e  z a h ŕň a  a j n á b o ž e n 
s k ú  výchovu . N ie  je  te ra z  m o ž n é  h o 
v o r iť  tu  o  to m to  p o d ro b n e , c h c e l b y  
s o m  le n  uviesť, že  ro z lič n é  s k a u ts k é  
o rg a n iz á c ie , k to ré  sa  v  p r ie b e h u  to h 
to  s to ro č ia  vyv inu li, k  o tá zke  n á b o 
ž e n s k e j výc h o v y  s v o jic h  č le n o v  sa  
vša k  s ta v a jú  ro z ličn e .

E x is tu jú  S kau tské  a s o c iá c ie  „č is to  
la ic k e j“ in šp irá c ie . N iek to ré  z  n ic h  sa 
vô b e c  ne zau jím a jú  o  ná bo žen s tvo  svo 
jic h  č lenov. Iné, a j k e ď  p rijím a jú  do  svo 
jic h  ra d o v  ch lapcov , k to r í sa vyh lasu jú  
za ate istov, p r ip o m ín a jú  tým , k to r í m a jú  
vieru, ic h  p o v in n o s ť  b y ť  ve rn í p r iká za 
n iam  v la s tn éh o  náboženstva , č i  c irk v i a 
n ie k e d y  sa  im  p o d a rí p re  tý c h to  c h la p 
c o v  n á js ť  a j „d u c h o v n é h o  a s is te n ta “. 
Takáto je  v la s tn e  d n e s  s itu á c ia  na  
Slovensku. P ri s p o lo č n ý c h  a k tiv itá c h  je  
však ťažko, ba  n ie k e d y  p r ia m  n e m o žn é  
h o v o r iť  o  B o h u  b e z  toho, a b y  n ie k to  n e 

m a l do jem , že  sa  tým  ro b í  „s e k tá rs k a  
p ro p a g a n d a “. Z o  s lo v e n s k e j s k ú s e 
n o s t i p o z n á m  ťa žko s ti ka to líc k y c h  vod
cov, k to r í  p a tria  d o  tý c h to  a s o c iá c ií  a 
po va žu jú  za p o v in n o s ť  svo jh o  sve d o 
m ia  s ta ra ť  sa  o  n á b o ž e n s k ú  výchovu  
ka to líc k y c h  c h la p c o v  p a tr ia c ic h  d o  te j 
is te j a s o c iá c ie . P r ip o m ín a ť  tý m to  
c h la p c o m  ib a  to, že  ka ž d ý  s k a u t je  „p o 
v in n ý  p ra k tiz o v a ť svo je  n á b o že n s tvo  
so  v š e tk o u  ú p r im n o s ťo u “, je  za is te  
a s p o ň  n iečo , a le  n e d á  sa to n a zva ť  
„v ý c h o v o u  vo v ie re “.

D ru h ú  s k u p in u  tvo ria  a so c iá c ie , k to 
ré p o c h o p il i o  n ie č o  h lb š ie  o d k a z  BP  a

NÁŠ ROZHOVOR

vychá dza jú  z p r in c íp u , že  výchova za
h ŕň a  c e lé h o  č loveka , c e lú  ľu d s k ú  o s o 
b u  a p re d o v š e tk ý m  je h o  dušu. Tieto, a j 
k e ď  uznáva jú, že  s k a u ti n  g  m á  svo ju  au 
to n ó m n u  h o d n o tu  sám  v sebe, d o d á 

va jú  ako  je d e n  z  c ie ľo v  a s o c iá c ie  a j o- 
h laso van ie  viery. Z vyča jn e  sa je d n á  o  
a so c iá c ie , k to ré  sa  ro z h o d li p re  k re 
sťa n skú  o rie n tá c iu , m n o h é  z  n ic h  sú  
ka to lícke .

T a lia n s k a  a s o c iá c ia  e u ró p s k y c h  
k a to líc k y c h  s k a u t ie k  a s k a u to v  
F e d e rá c ie  E u ró p s k e h o  s k a u tin g u , d o  
k to re j p a trím  a j ja , s o  v š e tk o u  ja s n o 
s ťo u  „d á v a  s k a u ts k ú  m e tó d u  d o  s lu 
ž ie b  a p o š to lá tu “  a c h á p e  s k a u t in g  
„a k o  n á s tro j na  p re n e s e n ie  z v e s ti v ie 
ry  m la d ý m “. Z a is te , a j p re  tú to  a s o 
c iá c iu  m á  s k a u t in g  v e ľk ú  h o d n o tu  a

je  p ra k tiz o v a n ý  vo s v o je j pô vo d n e j 
č is to te , p re to ž e  je  p o v a ž o v a n ý  za naj
m o d e rn e jš iu  v ý c h o v n ú  m e tó d u  m lá
deže , k to rú  d n e s  s ve t v e ľm i p o tre b u 
je , a le  k  „š ty ro m  b o d o m “ BP  pridáva  
ď a lš í  a to  je :  KR ESŤANS KÁ FORMÁ
CIA. Tento „ b o d “  m á  o s o b itn é  po s ta 
ven ie , p re to ž e  „p re n ik á  o s ta tn é  š ty ri a 
p re d s ta v u je  z á k la d n ý  c ie ľ  ka to lícke 
h o  s k a u t in g u “. Táto a s o c iá c ia  chce  
p o d ľa  s v o jic h  š ta tú to v  p e s to v a ť  v m la 
d ý c h : k re s ťa n s k ú  fo rm á c iu , p ro s tre d 
n íc tv o m  p re h ĺb e n ia  viery, a k o  ju  p o 
dáva  u č ite ľs k ý  ú ra d  C irkvi, p ro s tre d 
n íc tv o m  in te n z ív n e h o  s v ia to s tn é h o  ži
vo ta  a ú č a s t i na  ž ivo te  C irkvi.

A j v to m to  ta lianska  aso c iá c ia  prijí
m a „C h a rtu  p r in c íp o v  E urópskeho ska
u t in g u “  a je h o  „N á b o že n ské  d irektó
r iu m “, k to ré  ok re m  in éh o  hovorí, že 
E urópa b u d e  m ô c ť  s p o z n a ť obnovu  
k re s ťa n ske j c iv ilizá c ie  p rostredn íc tvom  
ľudí, k to r í  s ú  s i vedom í, že ich  nadpri
ro d z e n ý  ú d e l p re sa h u je  časné  štruktú
ry  a k to r í  b u d ú  s c h o p n í rea lizovať e- 
van je liové  p ríkazy  v každ od en nom  ži
vote.

V p o n ím a n í s k a u tin g u  verného myš
lie n ke  B ad en  Pow ela  ne m ožn o  pripus
tiť, ab y  sa o d d e ľo v a l ná bo žen ský  život 
o d  te c h n ic k é h o . P lný náboženský  roz
v o j m la d ý c h  vyžad u je , ab y  a j ich  
vodcov ia  p a tr i li d o  te j is te j Cirkvi, vy
zná va li tú  is tú  vieru, zú ča s tňova li sa na 
tom  is to m  litu rg ic k o m  a sv ia tos tnom  ži
vote. P reto FSE p o k la d á  za norm álnu  
s ituá c iu , za s ú ča sn é h o  stavu ekume- 
n iz m u , že  n á ro d n é  spo lo čens tvá  
E u ró p skych  vodkýň  a skau tov  vytvárajú 
n á b o ž e n s k y  h o m o g é n n e  aso c iá c ie  
(ka to lícke , re fo rm o van é  a lebo pravo
slávne), d u ch o vn e  vedené príslušným i 
c irk v a m i ako  na m iestne j, tak  a j na ná
ro d n e j úrovni.

■ M o h o l by s i poukázať na 
niektoré  duchovné aktivity počas 
le tného tábora?

- Už s a m o tn á  p r í to m n o s ť  tzv. 
d u c h o v n é h o  as is te n ta  na tábore vytvá
ra m o ž n o s ť  le p š ie h o  prežívania nábo
že n s k ý c h  m o m e n to v  v ich  pedagog ic
k o m  z a ra d e n í. P a tr í m e d z i ne sv. 
li tu rg ia , p o lh o d in o v á  tzv. chvíľa  s 
P ánom , č o  je  a k o u s i fo rm ou  vedenej 
m e d itá c ie , veče rný  sv. ruženec, du
ch o vn é  s lovko  p r i rannom  nástupe a 
p r i ve če rn o m  táboráku , m o žn o s ť pri
s tú p e n ia  k  s v ia to s ti zm ie ren ia  atď. Pri 
p ro g ra m o v a n í tábora  a p r i vytváraní

(Pokračovanie na 7. strane)
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Môže byť sv. Bažil Veľký ešte aj dnes 
VZOROM NASEJ MLÁDEŽI?

(Pokračovanie z čísla 9)
Z týchto spisov možno vypozorovať aj 

mnohé Bazilove vlastnosti, ktoré môžu byť eš
te aj dnes pre nás - a pre našu mládež - prí
kladom. Je to jeho schopnosť sebaovládania, 
dar vedenia druhých, schopnosť nakloniť si 
druhých svojím priateľským a nežne ľudským 
jednaním, vedieť chápať blížneho a tak mať 
vplyv na svojich súčasníkov. Bol veľmi praktic
kým človekom, venoval sa veciam a staros
tiam každodennej potreby, čo sa odrazilo v je
ho sociálnej činnosti. To bolo tiež dôvodom, 
že sa stal patrónom práve zdravotníckej ško- 
ly.Teda ešte pár slov k tejto jeho činnosti:

V rokoch 372-374 staval hospic. 
Pohnútkou k tomu bola jeho pohostinnosť, 
záujem o duchovné i telesné dobro blížnych, 
súcit so slabými a chorými, s vdovami a siro
tami, s chudobnými a nešťastnými, so všetký
mi, čo trpia. Komplex, ktorý vybudoval, dostal 
názov Bazilovo nové mesto - Bazilias. 
Zahŕňala veľký chrám, špitál, útulok pre cu
dzincov, cestujúcich, miestnosti pre lekárova 
ošetrovateľov, dielne pre remeselníkov. Sám 
sv. Bažil sa venoval najviac ošetrovaniu malo
mocných a v dobe veľkého hladu nielen že 
kázal na túto tému, aby ľudí povzbudil, ale 
sám pripravoval v kuchyni jedlo. Čiastočne 
bola Baziliáda predchodkyňou našich polikli
ník - liečili tam rôzne choroby a už vtedy po
znali napr., že je treba izolovať nákazlivé cho
roby. 0  tom, že Baziliáda mala v tej dobe veľ
ký význam, svedčí aj fakt, že veľa ľudí sa rých
lo usídľovalo v jej blízkosti a tak vznikalo mes
to Neocézarea. Takto teda vyzerala prakticky 
Bazilova sociálna činnosť. A v čom môže byť 
vzorom nám - lepšie povedané budúcim ab
solventkám našej školy, týmto mladým dievča
tám? Najmä svojou praktičnosťou. Na pozadí 
tejto jeho otvorenej sociálnej náuky ale stojí 
kresťanský obraz o človekovi. Ako vzor môže 
byť jeho spolucítenie so všetkými, čo trpia. A 
tak vlastne aj Bazilove spoločenstvá, dnes by 
sme povedali kláštory, mali celkom konkrétne

mestách a na dedinách a boli pod dozorom 
miestnych biskupov. Sám sv. Bažil sa málo 
zmieňuje o tejto svojej činnosti. Najviac nám o 
nej svedčia pochvalné reči sv. Gregora 
Naziánskeho, Bazilovho priateľa a sv. Gregora 
Nysského, Bazilovho rodného brata. Ale 
dušou jeho starostlivosti o chudobných zostá
va jeho starostlivosť o duše týchto chudob
ných - a v tom môže byť zasa mladým zdravot
ným sestrám vzorom - nielen telo, ale aj duša 
chorého vyžaduje starostlivosť. A tak pri všet
kej sociálnej starostlivosti nech je mottom to, 
že človek je stvorený na obraz Boží a toto 
nech je nám pohnútkou v sociálnej činnosti.

Na záver teda chcem zhrnúť, v čom môže 
ešte aj dnes nám byť sv. Bažil vzorom:

1. naša pedagogická a výchovná činnosť 
má sa zameriavať aj na veci trvalé, na pesto
vanie čností, ako to sv. Bažil vyjadril,

2. naše pedagogické či výchovné schop
nosti nás nesmú uvrhnúť do víru svetskej slá
vy - mať na pamäti, pre koho to robíme,

3. pri vedení mládeže si osvojiť pravú mú
drosť, aby sme ako sv. Bažil vedeli im radiť, čo 
vyberať, aby si neuškodili na duši. Veď aj dnes 
sú mnohí, ktorí čítajú pohanské spisy - takže 
je to vec veľmi aktuálna, o ktorej hovoril sv. 
Bažil v homílii mládencom,

4. vedieť sa vcítiť do starostí a problémov 
druhých, i tej dnešnej mládeže, a tak nezosta
neme len pri teórii, ale stanú sa z nás ľudia 
praxe.

Dávno minula doba, v ktorej žil a zakončil 
svoj život sv. Bažil Veľký.Tak isto nám je dnes 
vzdialená krajina, kde žil. A predsa nám je sv. 
Bažil taký blízky. Žije ďalej v svojich nasledov
níkoch, baziliánoch a baziliánkach, ktorí cez 
stáročia šíria jeho náuku prostredníctvom svo
jich škôl, internátov, časopisov a kníh, misio
nárskou a sociálnou službou. Kiež aj nám tu 
dnes prítomným sv. Bažil zažiari ako hviezda 
na tom našom pedagogickom, vychovávateľ- 
skom a sociálnom nebi.

Mgr. Anežka Eva SOTONIAKOVÁ, OSBM

sociálne poslanie. Hoci boli aj neskôr klášto
ry podporované rôznymi darmi, ľudia to robili 
preto, lebo vedeli, že to, čo darujú kláštoru, 
bude použité pre ľudí, pre chudobných. Boli z 
toho neskôr financované chrámy, nemocnice, 
školy. Bažil vlastne bol priekopníkom v tejto 
sociálnej činnosti, lebo svet doteraz nepoznal 
nič podobné. Bažil sa nebál ako muž Cirkvi 
prispieť k riešeniu úloh, ktoré vlastne prislú
chali štátu. Snaží sa ukázať, že aj Cirkev je 
schopná utvárať spolužitie ľudí vo svetskej ob
lasti. Svoju starostlivosť o chorých sv. Bažil 
korunoval práve spomínanou Baziliádou a už 
vtedy ho nazývali „otcom chudobných“ . A 
Baziliáda sa vlastne stala „mestom lásky“ . 
Neskôr začali na jeho podnet vznikať podob
né hospice pre chudobných aj v menších

DUCHOVNÝ ROZMER SKAUTiNGU
(Pokračovanie zo 6. strany)

programu je  tak  m ožn é  z la d iť  d u c h o v 
ný a technický ro zm e r skau tingu .

■ Si v kontakte a j so slovenskými 
skautmi?

- Osobne so m  v k o n ta k te  s  je d n ý m  
z košických o d d ie lo v , k to rý  s o m  n a v š 
tívil a j na  ic h  le tn o m  tá b o re .  
Slovenský s k a u tin g  v š a k  n e m á  k o n fe 
sionálny cha rakte r, a z a ra ď u je  sa  p re 
to do p rve j zo  s p o m e n u tý c h  tro c h  
skupín. M oja  p r í to m n o s ť  a m o ž n o s ť  
činnosti na tábore , č i  in ý c h  a k t iv itá c h  
je skôr výs ledkom  o s o b n é h o  k o n ta k 
tu s vodcom  o d d ie lu  a  je h o  s c h o p 
nosti vsunúť d u c h o v n ý  p rv o k  d o  c e l

k o v é h o  p ro g ra m u . P r ito m  v š a k  m u s í  
r á ta ť  a j s  p r í to m n o s ťo u  c h la p c o v , k to 
r í  n ie  s ú  k a to lík m i, a le b o  sa  v y h la s u jú  
za  n e v e r ia c ic h , č o  p o d ľa  m o je j m ie n 
k y  z  o rg a n iz a č n é h o  h ľa d is k a  n e 
u m o ž ň u je  p ln o h o d n o tn ú  v ý c h o v n o  - 
n á b o ž e n s k ú  a k tiv itu . P re to  s i o s o b n e  
m ys lím , ž e  n a  S lo v e n s k u  je  p o tre b n é  
v y tv o r iť  a j ta k ú  o rg a n iz a č n ú  fo rm u  
s k a u tin g u , k to rá  b y  z a b e z p e č ila  a j n á 
b o ž e n s k ú  v ý c h o v u  m la d ý c h  ľu d í. 
V h o d n o u  p la tfo rm o u , č i  v z o ro m  b y  tu  
m o h la  b y ť  p rá v e  F e d e rá c ia  e u ró p s k e 
h o  s k a u tin g u , k to rá  z d ru ž u je  u ž  14 
n á ro d n ý c h  a s o c iá c ií .  Z  p o s tk o m u n ís -  
t ic k ý c h  k ra jín  sa  te ra z  z o rg a n iz o v a la  v 
M a ď a rs k u  a  v e ľm i s ľu b n e  sa  ro z v íja  v 
R u m u n s k u .

■ N ejaké prianie, č i odkaz na zá
ver.

- P ria n ie ?  A b y  sa p o d ľa  vzoru  os ta t
n ý c h  n á ro d o v  E u ró p y  č ím  s k ô r  na  
S lo ven sku  z ro d il a j taký  d ru h  skau tin 
gu, k to rý  p ln e  u m o ž n í n á b o ž e n s k ú  for
m á c iu  je h o  členov, ab y  sa  na p rá c u  v 
ň o m  n a š lo  d o s ť  od vážn ych  k resťan
s k ý c h  la ikov, k to rým  le ž í na  s rd c i ná bo 
že n ská  a o b č ia n s k a  výchova m la d e j 
ge n e rá c ie , a a b y  la iko v  v to m to  ap oš to 
lá te  p o d p o r i l i  a j o f ic iá ln e  c irk e v n é  
štruk tú ry , a le  p re d o v š e tk ý m  h o rliv í kňa
zi, k to r í  s i za m ilu jú  tú to  príťaž livú  a tak  
p o tre b n ú  fo rm u  p a s to rá c ie  m ládeže.

Zhováral sa o. Ján BABJAK, SJ
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V r u b r i k e  G O S P E L  M U S I C  u v á d z a m e

HVIEZDY KRESŤANSKEJ HUDOBNEJ SCÉNY - DG TALK
Kto z Vás aspoň trochu čelí nevyspytateľnej 

reči hudby, určite Vám neunikne množstvo štý
lov, či druhov, originalít a iných rôznych preja
vov tohto umenia. Keď sa povie rap, predstavím 
si zopár mladých mužov v teniskách, vydraných 
džínsach a v dlhej košeli so šiltovkou na hlave, 
prešľapujúcich z jednej nohy na druhú a s ruka
mi ukazujúcimi niekde na seba a do neznáma, 
chtiac - nechtiac unášaných neustálym rytmic
kým kolotočom v spletí otázok a hľadania. Kto 
by však povedal, že na svete existuje ešte nie
kto v džínsach a teniskách, no s pevným pre
svedčením a jasným cieľom...

Ak svet spoznal život a energiu - pozná aj DC 
TALK. Táto formácia privádza súčasnú kresťan
skú hudbu do nových výšok s neuveriteľne jedi
nečnou hudbou mix - rapu, rocku a soulu. Toby 
McKeehan (rap), Kevin Smith (rock) a Michael 
Tait (soul) bolí prvými, ktorí skombinovali tri také 
prvky, ktoré prerástli do najpredávanejšej kres
ťanskej hip-hop music. Trio spolu študovalo na 
Librety University vo Virgínii. Dá sa povedať, že 
„tiahli“ spolu nie pre ich osobité hudobné štýly, 
ale kvôli odkazu ich hudby. Zakladateľom sku
piny a tiež zdrojom energie na scéne je Toby 
McKeehan. Je tvorcom rapov a svoju zodpo
vednosť ako kresťanský umelec chápe veľmi 
seriózne. Odkazy, či závery, ktoré adresuje po
slucháčom v hip-hop piesňach, sú úprimné. 
Ponúka riešenia problémov, o ktorých vie, že 
mladých ľudí trápia každý deň. V podstate veľa 
myšlienok piesní tejto skupiny pochádza z roz
hovorov s mladými ľuďmi po koncertoch a do
konca i stretnutí s problémovou mládežou. 
Skupina nie je zameraná len na produkciu ra
pu. Na albume Free At Last majú možnosť za
žiariť aj Michael Tait spolu s rockerom Kevinom 
Smithom, ktorý prináša aj nové experimenty s 
vokálmi. K prvej nahrávacej zmluve do Nashville 
prišlo s piesňou „Heavenbound“ napísanou 
McKeehanom. V januári 1989 skupina odces
tovala do Nashville a ich debutový album DC 
TALK viedol k otvoreniu cesty na scénu gospel 
music. Vydanie ich tretieho albumu Free At Last 
(Konečne slobodní) je silným odkazom nádeje, 
povzbudenia a podpory mladých ľudí v súčas
nosti. Napríklad jedna z ich piesní „ I DON’T 
WANT IT (Nechcem to) je skvelou paródiou na 
hit Georga Michaela „I WANT YOUR SEX“ ,

pričom postoj skupiny k tejto problematike je ú- 
plne jasný. Hovoria: „Najlepším predmanžel
ským sexom je abstinencia!“

S miliónom predaných platní je úspech DC 
TALKu dokonca viac pozoruhodný, ak uvažuje
me, že rozhlasové vysielanie má často prísne 
vymedzený čas práve pre myšlienkovú klasifiká
ciu skupiny. Toby McKeehan hovorí: „Toto mož
no hrať nebudete, ale my to aj tak budeme hlá
sať. Viete, nebojujeme o vysielací čas v rádiu.

Hovoríme to, čo je v našich srdciach, či to 
hrajú, alebo nie.“ Pokiaľ je album Free At Last 
definitívne najzrelším s minimálnymi prvkami ra
pu a s väčším množstvom híp - hop rockových 
melódií, potom predchádzajúce albumy musia 
rozhodnúť, či je rap príliš „drsný“ pre stanovis
ká gospel music, alebo kresťanského posol
stva. Videofilm skupiny s názvom „RAP, ROCK 
AND SOUL“ jasne definuje individuality kaž
dého člena. Je kombinované rozhovormi spolu 
so šiestimi hudobnými klipmi. Ich videosingel 
„WALS“ získal zlatú medailu na Medzinárodnom 
filmovom festivale v New Yorku.DC TALK (DC = 
Decent Chrístían, v prekl. slušní kresťania) zís
kali tiež prvú cenu Dove Award udeľovanú 
Asociáciou gospel music v kategórií rapu. V ro-

Ilustračná snímka

ku 1994 skupina získala cenu Grammy za naj
lepší gospelový rockový album a šesť dodatoč
ných cien Dove Award.

Na rozsiahlom turné počas dvoch rokov sku
pina koncertovala na vypredaných zhromažde
niach v Anglicku, Nemecku, Holandsku, 
Poľsku, ďalej v päťdesiatich mestách 
Spojených štátov a Kanade. AkokolVek, DC 
TALK nemá v úmysle zrušiť svoje náboženské 
odkazy, skupina je presvedčená o ich užitoč
nosti a potrebnosti.

Na našom trhu sa od tejto slávnej skupiny 
objavili dva albumy: spomínaný FREE AT LAST 
a horúca novinka JESUS FREAK (odporúča
me).

Novinka JESUS FREAK sa svojím hudob
ným štýlom výrazne odlišuje od predchádzajú
cich. Hudobne je veľmi pestrý: od piesní pripo
mínajúcich Nirvánu, U2, INXS až po melódie 
speváka Seala.

PETRA - NO DOUBT

Zmeny oproti predchádzajúcim albumom na 
novej nahrávke sa nájdu. Predovšetkým hneď 
prvá skladba znie trochu ináč, možno vdäka gi
taristovi, ktorý má zažitý trochu iný štýl hry - je 
verný americkým tradíciám, bližšie ku country. 
Nie je to škoda, naopak, pôsobí to veľmi kladne.

Rockové balady sú zahrané precítenejšíe, i 
keď to môže byť otázkou poslucháčovho vzťahu 
k danej hudobnej oblasti. /  Niekto má radšej ra
zantnejšie songy / .  V dälších skladbách chýba 
viac novej inšpirácie, hoci Petra ako vždy ponú
ka unikátne spracovaný materiál a zmysluplné 
texty. Relatívne krátka doba medzi jednotlivými 
vydanými titulmi skupiny pravdepodobne spô
sobuje obmedzený výskyt jedinečných nápa
dov. Na druhej strane je však Petra zárukou 
profesionality, dokonalého zvuku, textov, no a 
to všetko nie je vôbec málo.

Na ďalšie stretnutie s Vami a so švédskou 
predstaviteľkou kresťanskej hudobnej scény 
CAROLOU sa teší hudobné vydavateľstvo 
ROSA Slovakia.

Z časopisu Tón a zo zahraničných mate
riálov preložila a upravila

Petra REMENÁROVÁ

Z  V A Š IC H  Čc4 £ o o l

Moje rozhodnutie zúčastniť sa tohto
ročného stretnutia mládeže v Prešove bolo 
jednoznačné.

Cesta vlakom mi ubehla veľmi rýchle a 
príjemne. Mojou spoiusediacou bola milá 
staršia pani, a po bližšom rozhovore som 
sa od nej dozvedela, že pochádza z Ulica a 
je veriacou - gréckokatolíčkou.

Aká to len náhoda. Jej rozprávanie, kto
ré zo začiatku bolo o rodine, dcére, vnu
koch a skončilo až pri jej náboženskom ži
vote, náhle prerušil krásny spev a hudba

na gitare. Započúvali sme sa do nábož
ných slov piesní mladých dievčat, ktoré 
cestovali spolu s nami. Prešov bol zastáv
kou pre všetkých. Rozlúčila som sa so svo
jou spolucestujúcou v nádeji, že sa opäť 
niekedy stretneme.

Moja cesta, ako aj cesta skupinky diev
čat, speváčok, pokračovala do Katedrály 
sv. Jána Krstiteľa.

Kvetná nedeľa - je nedeľou mladých, 
ako to hovorí otec biskup a nemýli sa. 
Mládež z rôznych dekanátov bola prítomná 
na svätej bohoslužbe, ktorá bola celebro
vaná pomocným biskupom prešovskej 
diecézy Mons. Milanom Chauturom, CSsR, 
spolu s biskupským vikárom Petrom 
Rusnákom.

Táto bohoslužba bola prínosom určite 
pre každého prítomného, mladého,

staršieho. Hovorila nám o láske, akou má
me byť naplnení. Nie dvojtvárnosťou. 
„Hosana, hosana!" - dokážeme vzývať všet
ci v preplnenom chráme, avšak urobíme 
pár krokov ďalej a veľmi ľahko na to za
budneme a voláme „Ukrižuj ho, ukrižuj 
ho!“. Naša viera musí byť stála, naša láska 
veľká. A my - mladí veriaci - musíme byť to
ho tiež príkladom. Po posvätení bahniatok 
a po ukončení svätej liturgie sme sa pre
sunuli do zasadačky okresného úradu.

Bola som milo prekvapená atmosférou, 
ktorá tu vládla. Množstvo mladých veria
cich chlapcov a dievčat, sestričiek, boho
slovcov, aj rodičov očakávalo príchod mi
lých hostí.

Ruch, šum utíchol, keď účastníkov pri
vítali moderátori tohto stretnutia - mladi bo- 

(Pokračovanie na 9. straneI
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Otázky mladých
Odpovedá pomocný biskup prešovskej 

diecézy Mons. Milan Chautur, CSsR

Okrem časopisu Slovo rada čítam aj M - Rosu 
a v tom vznikol u mňa taký malý problém. Od is
tého kresťana som počula, že v uvedenom časo
pise je veľa nepravdy a bludu. Veľmi ma to trápi a 
tak sa na Vás obraciam s prosbou o Vaše stano
visko a názor na uvedený časopis.

Vaša čitateľka Júlia P.

Je pravdou, že s nástupom demokracie sa 
dala možnosť aj vydávaniu rozličných novín a 
časopisov. A je tiež pravdou, že za vydávaním 
týchto periodík stojí vždy nejaká osoba, či 
skupina, ktorá samozrejme predkladá správy 
a články tak, aby reprezentovali jej postoje, čí 
názory. To je potom citeľné z toho, v akom  
kontexte sa podávajú jednotlivé články. A 
práve tento aspekt dáva možnosť manipulá
cie s ľudským vedomím a názormi ľudí.

Aby nedochádzalo k skresľovaniu nábo
ženských postojov a právd, cirkev sa pred 
tým zaisťuje tak, že svoje časopisy predkladá 
na cirkevné schválenie. Tak môžeme mať is
totu, že si redaktori dajú pozor na to, aby pri
merane a pravdivo informovali veriacich, a 
aby ich články neboli v protichode s katolíc
kym učením, lebo tak sa formuje myslenie ve
riacich ľudí.

Čo sa týka časopisu M - Rosa, treba pove
dať, že tento časopis nemá cirkevné schvále
nie, aj keď sa orientuje predovšetkým na ná
boženskú tematiku. Jeho vydávanie je v ru
kách občianskeho združenia Magnifikat, tak, 
ako vydávanie ktoréhokoľvek časopisu, ktorý 
si môžete kúpiť v novinovom stánku. Teda cir
kev tu neručí za pravovernosť písaných člán
kov, a preto je možné, že do tohto časopisu 
môžu nekontrolovane vkĺznuť aj skutočnosti, 
ktoré nie sú v zhode s katolíckym učením. Či 
tam vkĺzli, alebo nie, nemôžem povedať, lebo 
nie som čitateľom tohto časopisu, hoci si ho 
občas prelistujem.

Mojou obavou je však fakt, na ktorý je tre
ba v tejto súvislosti upozorniť: dávajte pozor 
na to, čo čítate a čím nechávate napĺňať svo
je vnútro vo všeobecnosti. Lebo je tu doba, v 
ktorej rozličnosť postojov voči tým istým sku
točnostiam uvádza mnohých ľudí do myšlien
kového chaosu. A v chaose, či zmätku sa naj
lepšie vyzná nepriateľ každého poriadku, i 
Božieho, a práve jemu sa najlepšie loví v mút
nych vodách. Vy dobre viete, kto v prvom ra
de je nepriateľom Božieho poriadku a koho 
sa je treba obzvlášť báť. Preto skôr, než zo
beriete niečo do rúk, skúmajte, kto za tým 
stojí, kto vydáva ten ktorý časopis a za akým 
účelom ho takto vydáva.

Lebo aj tu platia Ježišove slová: „Z tŕnia 
predsa nezbierajú figy, ani z ostružín neobe
rajú hrozno. Dobrý človek vynáša z dobrého 
pokladu svojho srdca dobro a zlý človek zo 
zlého vynáša zlo. Veď z plnosti srdca hovoria 
jeho ústa“ (Lk 6, 4 4  - 45).

Takže nemôžete čakať, že tí ľudia, ktorí sa 
neriadia Božím zákonom a nie sú plne odda
ní cirkvi, vám budú obhajovať Boha a Cirkev 
na stránkach novín. To však hovorím všeo
becne, kvôli vašej orientácii, nie vzhľadom na 
predložený problém. Dnes je totiž veľkým ne- 
bezpečím to, že človek príjme za svoje to, čo 
píšu noviny a bude sa oháňať novinami ako 
dôkazovým faktom, hoci dobre vieme, ako 
pokuľháva novinárska etika.

Mňa osobne bolí to, že kresťania sú o- 
chotní zaplatiť i veľké peniaze za časopisy a 
noviny, hoci jasne z nich neplynie nič dob
rého a morálneho pre život, avšak na noviny 
a časopisy s cirkevným schválením pozerajú 
ako na drahé a neatraktívne. Tu si treba dať 
otázku: čo teda hľadá veriaci človek v novi
nách? Len pikantnosti, či povrchné senzácie, 
alebo tam hľadá informáciu aj pre svoj vnú
torný život?

Cirkev nevstupuje do slobodného rozhod
nutia ľudí vo výbere periodík, len upozorňuje: 
nie všetko, čo sa píše, je pravdivé, nie všetko, 
čo sa vydáva, je dobré... Cirkev sa môže za
ručiť len za to, čo ona schváli za dobré.

íPokračovanie z 8. stranyl
hoslovci, ktorí nám ponúkali nielen dobrý 
program, náboženské časopisy, ale dokonca 
aj malé občerstvenie.

Po príchode hostí - pomocného biskupa 
Mons. Milana Chautura, CSsR, o. biskupského 
vikára Petra Rusnáka, o. špirituála kňazského 
seminára Vladimíra Skybu, o. Miroslava 
Labača a ďalších, sa modlitbou začalo popo
ludňajšie stretnutie.

Otec Peter Rusnák prečítal pozdravný list 
otca sídelného biskupa Mons. Jána Hirku, kto
rý sa nemohol zúčastniť tohto stretnutia, na
koľko bol vzdialený v Ríme.

Spev, recitácia rôznych zborov, ktoré sa tu 
predstavili, boli tou dobrou ukážkou mladých, 
ukážkou ich šikovnosti a lásky k Pánu Bohu.

Medzi jednotlivými výstupeniamí zborov 
sme mali možnosť vypočuť odpovede na mno
hé zvedavé otázky, ktoré najviac boli namiere
né na otca biskupa.

Bolo to veľmi príjemné počúvať odpovede

na dotazy mladých zvedavcov a mohli sme sa 
presvedčiť, že byť biskupom neznamená byť 
len vážnou osobnosťou, ale byť úplne obyčaj
ným, jednoduchým a vtipným človekom, ktorý 
má tak veľmi rád mladých.

Čas plynul veľmi rýchle a my sme museli u- 
končiť toto naše stretnutie.

O sedemnástej hodine sme sa však opäť ti, 
ktorí sme to nemali tak ďaleko domov, stretli 
na krížovej ceste mladých.

Otec biskup nám na záver zaželal príjemnú 
cestu domov a plné prežívanie Veľkého týž
dňa, ktorý je tak bohatý na Božie milosti.

Vďaka Vám všetkým za krásny deň prežitý s 
Bohom a s jeho láskou.

Na záver by som chcela poďakovať aj vra
novskému gréckokatolíckemu mládežnícke
mu zboru za ich príjemnú cestu domov a že
lám im veľa úspechov v ich tak bohumilej čin
nosti.

Vaša dopisovateľka a stála čitateľka Anka

Vedomostná
súťaž

Biblické postavy
Aj veľkí mužovia a ženy a známe 

biblické postavy, aj tí, čo dostali veľa, 
nie vždy využili v biblických dejinách 
tieto Božie milosti.

V úvode Svätého písma je nádher
ná rozprava o tom, ako Boh svojím 
všemohúcim slovom vytvoril jedinečné 
dielo. „Husársky kúsok“ sa podaril 
Bohu, keď vytvoril človeka, ktorý me
dzi všetkým stvorenstvom má naj
dôležitejšie postavenie. Tento výtvor 
Božej fantázie dáva človeku najvyššiu 
hodnotu. Človek sa vo svojej prirodze
nosti ponáša na svojho Stvoriteľa v in
teligencii, v slobodnej vôli a v moci.

Keď spomenieme Eden - rajskú 
záhradu, Strom poznania - života, ha
da, i prvý hriech, zaiste každý vytuší, o 
akej dvojici biblických postáv hovoríme 
v našej druhej vedomostnej súťaže v 
roku 1996.

Pýcha vždy predchádza pád. Prví 
rodičia neobstáli dobre. Nepomohli 
ani neskoršie výhovorky, ani ospra
vedlňovanie. Následkom prvého hrie
chu sa celé ľudské pokolenie ponorilo 
do hlbokého spánku - do smrti. 
Muselo prejsť niekoľko tisícročí, kým 
ľudia opäť nadobudli šancu získať stra
tený raj, ale samozrejme už iným spô
sobom. Ježiš Kristus sa stal obeťou za 
naše hriechy. Jedine skrze kríž môže 
byť človek spasený. Skrze krst sa zmý
va dedičný hriech po našich praro
dičoch.

Tri tajničky a šesť mien Vás posúva 
ďalej. Hráme a súťažíme nielen o ceny.

Svoje odpovede (celé vylúštené taj
ničky) nám neposielajte jednotlivo, ale 
spoločne až po zverejnení poslednej 
tajničky najneskôr však do konca júna 
1996.

1.

2 .

3.

4.

5.

6 .

7.

Legenda
1. Kresťan židovského pôvodu, 

spolupracovník a pokračovateľ Pavlov 
1 Kor. 1, 12 , 1 Kor. 3,4-6 2. Zlé tem
né sily (zlí duchovia, ináč) 3. Dcéra 
Potifera z On, žena Jozefova a matka 
Efraima a Manassesa 4. Malý prorok, 
ktorý predpovedal narodenie Ježiša 
Krista 5. Starodávne meno Betlema 
Júdovho Gn 35,16 6. Ten, ktorý pred
povedá 7. Vrch, na ktorom pristál 
Noeho koráb.

Tajnička je  v prvom stĺpci
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Oddaf sa Kristovi s dôverou
Na všeobecnej audiencii dňa 24. aprí

la t. r. v rámci pozdravov jednotlivým sku
pinám pútnikov sa Svätý Otec prihovoril 
slovenským pútnikom týmito slovami: 
Pozdravujem slovenských pútnikov. V 
týchto dňoch sme viac ráz čítali evanjeli
um o tom, ako sa Pán Ježiš, víťaz nad 
smrťou, zjavoval rozličným osobám a ako 
ich poslal ohlasovať túto zvesť aj iným. 
Ďakujeme mu, že sa toto posolstvo do
stalo až k nám. Oddajme sa s dôverou 
víťaznému Kristovi, ktorý viac neumiera. 
Tak náš život nebude sériou útrap či ne
zmyselných radovánok, lež oslavou več
ne žijúceho Krista. Nech vás v tejto náde
ji utvrdí moje apoštolské požehnanie. 
Pochválený buď Ježiš Kristus.

Svedectvo vlastným životom

Dnes som mal veľkú radosť, že som mohoi 
udeliť sviatosť kňazstva 38 novokňazom rím
skej diecézy. (Bol medzi nimi aj diakon 
Stanislav Míchalička z Trnavy). Dar Ducha 
Svätého, ktorý dostali, je plodom Veľkej noci
- týmito slovami začal Svätý Otec svoj príhovor 
pred poludňajšou modlitbou Regina coeli k 
pútnikom zhromaždeným na Námestí sv. 
Petra na 4. veľkonočnú nedeľu.

Katechizmus katolíckej Cirkví opisuje zmŕ
tvychvstanie Pána ako skutočnú udalosť, spo
jenú s historicky overenými dôkazmi. Nový zá

kon podáva o ňom úplne jasné svedectvo. 
Prvým údajom, ktorý evanjeliá zaznamená
vajú, je prázdny hrob. Sám osebe ešte nie je 
priamym dôkazom, ale skutočnosťou ostáva, 
že to, že ho učenící objavili, bol prvý krok k u- 
znaniu skutočností vzkriesenia.

Túto prvú správu historicky potvrdzujú 
všetky evanjeliá. Keby bola vymyslená, nebo
lo by ťažké ju vyvrátiť. No rozhodujúcou sku
točnosťou bolo, že sa Kristus po zmŕtvych
vstaní zjavil apoštolom. A to je vierohodná 
skutočnosť, najmä pre dôveru, akú si zaslu
hujú tí, čo ju prežili. Nebol to iba Peter a o- 
statní apoštoli, lež viacero učeníkov - mužova 
žien, s ktorými sa Zmŕtvychvstalý stretol v roz
ličných situáciách a za rozmanitých okolností, 
ako to dosvedčuje apoštol Pavol.

Aby sa vylúčila každá pochybnosť, stačí si 
pomyslieť na svätosť života tých, ktorí zakon
čili svoj život mučeníctvom. Okrem toho nič 
ne naznačuje, že by sa stali obeťou mystic
kého vytrženia, či kolektívnej halucinácie. 
Niektorí z nich, galilejskí rybári, boli zvyknutí 
na konkrétnu realitu, takže na prvé správy o 
vzkriesení reagovali s pochopiteľnou pochy- 
bovačnosťou. Príznačný je Tomášov prípad. 
Len realita vzkrieseného Krista, ktorého svoji
mi zmyslami vnímali, vysvetľuje ich angažova
nosť do takého vyzývavého hlásania, ktoré 
muselo vyvolať násilnú reakciu nepriateľov. A 
tá ich napokon doviedla k tomu, že podpísali 
svedectvo vlastnou krvou.

1 «REST ANSI<éhqsueta

Európske stretnutie 
o katechizácii

V dňoch 15.-16. apríla 1996 sa v Ríme u- 
skutočnilo stretnutie biskupov a národných 
predstaviteľov zodpovedných za katechézu, 
ktorí sem prišli z 27 krajín Európy. Na stret
nutí sa zúčastnilo 17 biskupov a 45 zástup
cov katechetických národných stredísk a 
komisií. Podujatie zorganizoval Národný ka
techetický úrad Talianskej biskupskej kon
ferencie spolu s Konferenciou európskych 
biskupov.

Slovensko zastupovali: banskobystrický 
biskup Mons. Rudolf Baláž, predseda KBS a 
Komisie pre katechizáciu KBS, prof. ThDr. 
Jozef Kutarňa, dekan CMBF, a Ing. Mgr. 
Eugen Valovič, tajomník Komisie pre kate
chizáciu KBS.

Témou stretnutia bola formácia kateché
tov a učiteľov náboženstva, zameraná na 
„poznanie“, na metodickú a pedagogickú 
schopnosť a na formovanie kvality osobnos
ti katechétu.

Účastníci stretnutia sa oboznámili so situ
áciou v katechéze a vo vyučovaní nábožen
stva v troch krajinách: na Slovensku, v Špa
nielsku a vo Francúzsku. Správu o situácii na 
Slovensku predniesol prof. J. Kutarňa. V pra
covných skupinách diskutovali o jednotlivých 
témach a analyzovali otázky súvisiace s ka- 
techizáciou v jednotlivých krajinách.

Význam podujatia zdôraznil aj arcibiskup 
Mons. Sepe, sekretár Kongregácie pre

klérus, v prednáške na tému Katechéza v 
perspektíve jubilejného roku 2000.

Eugen VALOVIČ 
(prevzaté z KN)

Pripravuje sa spomienkový rok 
na sv. Vojtecha

Tisíc rokov od smrti sv. Vojtecha v Prahe 
si 23. apríla 1997 pripomína celá Európa. 
Na stretnutí v Magdeburgu sa o tom dohod
il biskupi Českej republiky, Ruska, Poľska, 
Maďarska a Nemecka. Jubilejný rok s púťa
mi a sympóziami je naplánovaný od júna 
1996 do konca roka 1997. Mal by sa zdô
razniť význam sv. Vojtecha ako cirkevného 
reformátora. Aj pápež Ján Pavol II. chce do 
roku 1998 navštíviť viaceré miesta, kde sv. 
Vojtech pôsobil.

Sv. Vojtech, ktorý sa narodil okolo roku 
955, sa po ukončení štúdií v Magdeburgu v 
roku 983 stal pražským biskupom. Neskôr sa 
tohto úradu vzdal a stal sa benediktínskym 
mníchom v Ríme. Potom, čo založil kláštor v 
Pannonhalme v Maďarsku, pôsobil ako misio
nár medzi pohanskými kmeňmi v Poľsku a 
Prusku, kde ho v roku 997 zavraždili.

Európski biskupi o Cirkvi 
a pluralizme

Témou 9. sympózia Rady európskych 
biskupských konferencií, ktoré sa uskutoční 
od 23. októbra t. r. v Ríme, bude Nábožen
stvo ako súkromná vec a ako verejná záleži

tosť, Cirkev v pluralitných spoločnostiach. 
Celý rad prípravných regionálnych rokovaní 
pod vedením biskupských konferencií tej- 
ktorej krajiny sa uskutoční v rôznych európ
skych mestách.

Na hlavnom zhromaždení v Ríme sa oča
káva 120 až 150 účastníkov, medzí nimi 
100 biskupov zo všetkých častí Európy. 
Zastúpení budú takmer všetci predsedovia 
biskupských konferencií.

Rada európskych biskupských konferen
cií (CCEE) vznikla spojením katolíckych bis
kupských konferencií Európy. Má 33 členov. 
Prezidentom rady je pražský arcibiskup, kar
dinál Miloslav Vlk, viceprezidentami sú bis
kupi Karí Lehmann (Mohúč) a István 
Seregely (Eger).

Biskupská vysviacka
V sobotu 27. apríla t. r. v čiernohorskom 

Kotore vysvätili za biskupa Mons. Ilju Janjiča, 
bosnianskeho Chorváta, ktorý má mnoho 
známych a priateľov aj na Slovensku. Našu 
krajinu navštívil mnoho ráz ešte za čias bý
valého totalitného režimu, a, žiaľ, na vlastnej 
koži zakúsil ťažkosti, s akými sa vtedy borila 
Cirkev na Slovensku. Na viacerých miestach 
u nás mu nedovolili slúžiť ani sv. omšu.

Za všetkých Slovákov, s ktorými sa 
Mons. Hja Janjič u nás spriatelil, mu pri 
príležitosti biskupskej vysviacky želáme hoj
nosť Božieho požehnania a veľa síl v nasle
dovaní patrónov - sv. Hieronyma a sv. 
Leopolda Mandiča.
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P O C U L t  S M S  Z  N E B A  H L A S

Spievame v jednej našej piesni. Možno sa 
domnievať, že práve „hlas z neba“ počuli naši 
predkovia a rozhodli sa k význačnému činu: 
Podpísali závažný dokument, ktorý jasne u- 
smernil budúcnosť gréckokatolíkov - podpísali 
Užhorodskú úniu.

Vyzbrojení poznatkami sme sa vybrali v ne
deľu 21. apríla na puf do Užhorodu. Spolu s 
nami tam smerovalo množstvo pútnikov. 
Všetkých nás spájala túžba osláviť významné 
výročie a podákovať Pánovi za milosti, ktoré 
nám v tak hojnej miere poukázal.

Je nádherné slnečné ráno a my sa zhro
mažďujeme na Nám. osloboditeľov v Koši
ciach. Nič nás nemôže zastaviť, ani prvé orga
nizačné problémy. Manželia Molčányiovci - na
ši sprievodcovia, ich perfektne zvládajú. Naša 
cesta začína. Kiež dôstojne oslávime Hospodi
na. Sme milo prekvapení, cestujú s nami aj na
ši duchovní - o. Michal Maslej, o. Jozef Volo- 
šln, o. Vladimír Petraško i o. Michal Hospodár.

Našu púť začíname spevom a modlitbou. 
Obetavé ruky sa postarali a my máme pred se
bou zošity s textami piesní. Nech čo najlepšie 
prežijeme spoločné chvíle, bližšie k nášmu 
Pánovi. Pani Mária Luterová a pani Katarína 
Kováčová si berú mikrofón a my ostatní sa pri
pájame k spoločnej modlitbe.

Otec Maslej nás informuje o historických 
faktoch, aby sme lepšie chápali udalosť, ktorú 
dnes budeme oslavovať. Ako často nám uni
kajú súvislosti. Vytvárame si názory, postoje a 
vôbec nepoznáme pôvod, príčiny i význam ja
vov a vecí. Sme často povrchnými i v kresťan
skom živote.

Cesta nám rýchlo ubieha. Zastavuje nás 
len hranica. Obavy a strach nás na chvíľu o- 
vládnu, ale sú zbytočné. Únia prekonáva všet
ky hranice, v minulosti i dnes. Na hraničnej 
ceste na budove nás víta nápis Ukrajina.

Blížime sa do Užhorodu. Mnohé historické 
väzby nás spájajú s týmto mestom. Koľké ge
nerácie našich predkov študovali tu v seminá
ri. Tu sa pripravovali na svoju kňazskú službu. 
Katedrála a zámok tvorili základnú os ich živo
ta.

V meste je už čulý ruch. Vidíme množstvo 
autobusov z Maďarska, Čiech i Slovenska. 
Som šťastná, že sú tu i pútnici z mojej rodnej 
obce.

Prvé zastavenie patrí katedrále. Tu na dlaž
be ležali naši otcovia a sľubovali vernosť a po
slušnosť Pánovi. Čas preveril silu ich slova. 
Obstáli v ťažkých skúškach. My sme toho 
svedkami. Ako my zvelebujeme dary, ktoré 
prešli skúškou ohňa a ktoré pre nás s takou 
úctou opatrovali naši otcovia?

Aspoň jeden otčenáš od nás nehodných, 
Pane, prijmi na znak našej vďaky.

Započúvame sa do hlasov liturgie. Je 
slúžená v ukrajinskom jazyku. Naša cesta ve
die k zámku. Je tu už obrovské množstvo ľudí. 
Stávame sa i my súčasťou fadskej rieky, ktorá 
sa valí do zámku. Prežije starobylý zámok túto 
inváziu?

Tu v najkrajšom chráme sveta so skutoč
nou nebeskou klenbou bude slávená najkraj
šia liturgia v staroslovanskom jazyku.

Prichádzajú sestričky, rehoľníci, množstvo 
kňazov, sú to seminaristi dokonca i z Prešova. 
Zdá sa, že dnes sa celý svet zišiel v Užhorode. 
Počujeme angličtinu, maďarčinu, ukrajinčinu, 
rusínštinu, češtinu i slovenčinu.

Nadviažem rozhovor s jedným usporiada
teľom. (Nikde tu, žiaľ, nie je informačné cen
trum). Je diakonom. Je ženatý, má dve deti. 
Jeho ruky svedčia o tvrdej fyzickej práci. 
Chcem vedieť, čo ho priviedlo do seminára. 
Usmieva sa. Ťažko je opísať vnútornú túžbu, 
ktorá človeka vedie, aby sa dal do služby 
Pánovi.

Vysvetľuje mi, že zámok ešte stále nebol 
vrátený gréckokatolíckej cirkvi. S nadšením 
rozpráva o novom seminári, ktorý stavajú na o- 
kraji mesta.

Zvony prerušili ruch a šum, zástupy ľudí 
zmĺkli, aby s veľkou úctou a vážnosťou privítali 
svojich duchovných otcov. Prišli z Európy i 
Ameriky.

Jednoduchý, drevený prístrešok vkusne u- 
pravený je prikrytý celtovinou. Tu bude dnes 
slávená svätá liturgia. Chvíľami sa zdá, že pri
pravený priestor nebude stačiť. Všetko je v naj
lepšom poriadku. V zástupe je množstvo 
významných osobností. Nemožno všetkých vy
menovať, i keď by to bolo na mieste. Vídíme 
prichádzať tajomníka Kongregácie pre 
Východné cirkvi arcibiskupa Mons. Miroslava 
Marusyna. Je tu i pápežský nuncius z Kyjeva 
arcibiskup Antonio Franco. Mnohopočetná je 
delegácia z USA - Mons. Michail Dudyk, 
Mons. Pavel Vasylik a mnoho ďalších. Z 
Francúzska prišiel Mons. Michal Hrinčišin, z 
Macedónie Mons. Joachim Herbut, z Poľska 
Ivan Martiniak. Vo veľkom počte sú zastúpení 
kresťania z Madárska západného i východ
ného obradu z Budapešti, Debrecína, biskupi 
spolu v sprievode pomocných biskupov, uveď
me aspoň Mons. Szilarda Keresztesa. Bohato 
je zastúpená i ukrajinská strana, rímskokatolíci
i gréckokatolíci. Nechýbajú ani pomocní bis
kupi mukačevskej eparchie Mons. Josif Ho- 
lovač a Mons. Ivan Margitič.

Radujeme sa, že medzi prítomnými je i je
diný zástupca rímskokatolíckej cirkvi zo 
Slovenska arcibiskup Alojz Tkáč. Prišiel ďalší 
vzácny a milý hosť z Hradce Králové, spoluvä
zeň o. biskupa Gojdiča - Mons. Karel 
Očenášek. Gréckokatolíkov z Českej republi
ky zastupuje exarcha Mons. Ivan Ljavinec, 
sprevádza ho i generálny vikár českého exar- 
chátu o. Eugen Kočiš. Slávnosti sa zúčastní i 
Mons. Slavomír Míklovš z Križevacu. Sú tu i- 
naši biskupi - prešovský sídelný biskup Mons. 
Ján Hirka a pomocný biskup Milan Chautur. 
Dlhý by bol ešte výpočet mien vzácnych osob
ností...

Miestny biskup Mons. Ivan Semedi víta 
všetkých prítomných. Zdôrazňuje, že nás do 
Užhorodu priviedlo významné výročie - 350 ro

kov Užhorodskej únie. Len ťažko sa dá slova
mi vyjadriť radosť, ktorú dnes prežívame, ho
vorí otec biskup. Cítime to aj my. Slzy sa tisnú 
do očí.

Zhromaždeniu prečíta list od sekretára 
Svätého Otca, kardinála Angela Sodana. 
Oznamuje nám, že celá Cirkev sa teší z plodov 
únie v duchu obnovy jednoty všetkých kresťa
nov. Svätý Otec udeľuje všetkým účastníkom 
tejto slávnosti plné odpustky v súlade s pod
mienkami stanovenými Cirkvou. Všetkým nám 
udeľuje svoje apoštolské požehnanie. Bohu 
vďaka.

Ponárame sa do tajomstiev a krásy našej li
turgie. Nádherné spevy mnohopočetného 
zboru sa vznášajú nad historickými múrmi a sú 
dôkazom našej túžby po Bohu.

V slávnostnej homílii pripomína o. biskup 
Holovač význam únie. Zdôrazňuje, že oslavu
jeme jednotu s Rímom. Je to veľká radosť. 
Pripomína duchovných otcov, ktorí položili ži
voty za svoju vieru.

Otec biskup Teodor Romža i jeho nástupca
o. biskup Alexander Chyra 35 rokov trpel vo 
väzení. Pred svojou smrťou napísal. „Moje telo 
dajú do zeme, moja duša patrí Bohu a moje 
srdce Rímu.“

História našej Cirkvi je svedectvom, že ju 
nemôže zničiť moc tohto sveta. My sme opäť 
slobodní. Tak veľká účasť biskupov z Európy i 
zámoria je dôkazom veľkej duchovnej sily 
Božieho ľudu, aby sme jedným srdcom a jed
nými ústami ďakovali Bohu za všetky dobrode
nia, ktoré nám za 350 rokov preukázal. 
Vďačne súhlasíme.

Oslavujeme dnes jednotu so všetkými kre
sťanmi na svete, pretože všetci tvoríme jednu 
svätú, všeobecnú, apoštolskú cirkev. Kristus 
je jeden, nedeliteľný. Jeho Cirkev je len jedna, 
nedeliteľná.

Prihovára sa nám i pápežský nuncius z 
Kyjeva arcibiskup Antonio Franco. Odovzdáva 
apoštolský list od Svätého Otca biskupovi 
Ivanovi Semediovi. Svätý Otec sa s nami spája 
v modlitbách a ďakuje Pánovi za dar únie. 
Pripomína všetkých, ktorí vzišli z únie.

Únia je znakom Božej lásky a Božieho mi
losrdenstva. Svätý Otec pripomína i tých, ktorí 
obetovali svoje životy za vieru a jednotu s 
Rímom.

„S blížiacim sa výročím tretieho tisícročia 
kresťanstva s vďačným srdcom oslavujeme 
spolu s vami toto jubileum“ , píše sa v liste.

Svätý Otec nám všetkým posiela svoje 
apoštolské požehnanie. Sme vdáční za všetky 
duchovné dary, ktorými nás zástupca sv. Petra 
tak štedro obdaril.

Zhromaždený ľud si vypočuje i americkú 
angličtinu. Metropolita z USA Brocyk hovorí o 
gréckokatolíkoch v zámorí. I oni sú plodom ú- 
nie.

„Aj keď sme sa nestali mostom, sme aspoň 
svetlom, ktoré ukazuje cestu“ , podčiarkuje 
metropolita zo vzdialenej krajiny.

(Pokračovanie na 13. strane)
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Tajomstvo 
pre večnosť
Vysviacka na kňaza je vždy udalosť mimo

riadna a nevšedná. Vysluhovanie tejto sviatos
ti je zahalené tajomstvom. V malej chvíli, keď 
otec biskup vyslovil tajomné konsekračné slo
vá vysviacky, stáva sa zázrak, ktorý nemožno i- 
náč pochopiť, iba očami viery. Podľa radu 
Melchizedekovho kňazom naveky bude ten, 
čo je hodný a uspôsobený milosťou Božou k 
prijatiu tohto nezmazateľného znaku. Kňazská 
vysviacka obvykle sa vysluhuje počas sv. litur
gie. Tak tomu bolo aj 14. apríla 1996 v 
Katedrálnom chráme sv. Jána Krstiteľa v 
Prešove. Z rúk J.E. diecézneho biskupa 
Mons. Jána Hirku prijal sviatosť kňazstva dia
kon Mgr. František Kuzmiak. Ako bežec na dl
hé trate, tak asi pôsobil tento kandidát, kým 
dobehol do vytúženého cieľa. V živote je via
cero ráscestí a križovatiek, na ktorých sa ce
loživotné rozhodujeme. Je čas sadiť, čas po
lievať i čas žať. Je chvíľa, keď sa rozhodneme 
pre večnosť. Tak sa rozhodol chlapec, neskôr 
mladík, dnes zrelý muž, keď sa odovzdal do 
služby Kristovho kňazstva. O. Františka po
znajú všetci Prešovčania, čo do chrámu cho
dievajú. Bol vždy príkladom a obetavým poslu- 
hovateľom.

Kňazstvo - to nie je len prvé miesto pri oltá
ri. To je aj prvé miesto v príklade dobrého živo
ta. Kňazstvo - to je načúvanie Kristovi a potom 
ľuďom, kňazstvo to je medicína a v neposled
nom rade je to obeta. Na túto cestu sa vydal 
novokňaz. Od malička posluhoval pri oltári ako 
miništrant, neskôr rôznorodou činnosťou vo 
farnosti v spevokole a ináč. Ododnes bude vy
sluhovať sviatosti, ododnes je kňazom naveky.

Sv. liturgiu pri príležitosti kňazskej vysviac
ky celebroval J.E. diecézny biskup Mons. Ján 
Hirka, koncelebrovali o. generálny vikár 
Mons. Ján Gajdoš, o. biskupský vikár Peter 
Rusnák, spirituál kňazského seminára o. 
Vladimír Skyba a ďalší kňazi.

V príhovore počas tejto kňazskej vysviacky 
otec diecézny biskup povedal: V našich srd
ciach je  svetlo Kristovho vzkriesenia. 
Ordinácia na kňaza nie je  záležitosťou nás 
ľudí, je  to Božia vec. Svätenec František nie
len formálne, ale s odhodlaním kráčal a 
kráča za Kristom. Po slovách vyjadrenia vdá- 
ky rodičom svätenca, ktorý vychovali pre cir
kev už druhého kňaza a po osobnom prího-

Dňa 12. apríla t. r. sa v aule bohosloveckej 
fakulty v Prešove uskutočnila beseda PRO LI
FE o ochrane života. Prítomným bohoslovcom 
prednášal MVDr. Andrej Hradecký.

ZO ŽIU0TA EPARCHIE
vore kandidátovi upriamil otec biskup pozor
nosť prítomných k udalosti Kristovho vzkrie
senia. Ďalej hovoril: Istá štatistika v jednej 
západnej krajine hovorí, že len tretina je j o- 
byvateľov verí vo vzkriesenie a len polovica 
kresťanov verí vo zmŕtvychvstalého Krista. 
Zvesť o Kristovom zmŕtvychvstaní počúva
me, ale chýba nám viera. Ak by sme podob
nú štatistiku urobili u nás na Slovensku, za
iste by nebola o veľa priaznivejšia.

Čo majú vtedajší ľudia a dnešní ľudia pro
ti Kristovi ? Nejde tu o existenciálnu otázku 
jestvovania Boha. To, že Boh existuje, verí
me. Je kdesi dáleko mimo nás a je aj dobre, 
keď  sa nám nepletie príliš do života. A j zá
konníci a farizeji verili, že Boh hovoril skrze 
prorokov, nechceli však prija ť pravdu, že 
Kristus je  naplnením  Starého zákona. 
Predtým bolo povedané oko za oko, zub za 
zub. Kristus ale hovorí: Milujte aj svojich ne
priateľov. Proti tomu je  zúrivý odpor. Keď  
Kristus hovorí: Ja som Pravda, Cesta, Svetlo, 
Vzkriesenie, proti tomu sa ľudia búria, aj vte
dy, aj dnes.

Vzkrieseniu neuverili hneď  ani jeho naj
bližší. Tomáš, jeden z dvanástich, neuveril. 
Až keď  mu Kristus dal rukolapné dôkazy, až 
vtedy uveril vo vzkriesenie. Vzkriesenie je 
posledná fáza procesu, ktorá spečaťuje 
osud ľudstva i každého jednotlivého člove
ka. Sv. Pavol, apoštol národov, hovorí: Ak 
Kristus nevstal z mŕtvych, márna je naša vie
ra, márne je naše kázanie. My sme ale sved
kami Kristovho vzkriesenia. Sme svedkami 
viery. Nie je podstatné, č i jedna či dve treti
ny ľudstva veria, č i neveria, dôležité je, že ja 
verím vo vzkriesenie. Každý je slobodný v 
tomto uvažovaní a rozhodovaní. Kristus nás 
pozýva všetkých k nasledovaniu. Odpovedz 
s i :

Komu žiješ ty, komu s i sa dal do služby ? 
Modlime sa za novokňaza i všetci navzájom. 
Uvedomme si, prečo, a komu žijeme.

Bože dobrotivý, daj, aby sme slúžili tebe 
a hľadali nesmrteľné duše. Amen.

Kronika 
sídelného  

biskupa

M ons. Ján a  Hirku

28. 3. - 2. 4. - Zahraničná pracovná 
cesta v Ríme

- Účasť na vysviacke prvého českého 
exarchu Mons. Ivana Ljavinca - v Ríme

4. 4. - Kňazský deň - otec biskup sa 
stretol s kňazmi svojej diecézy v 
Katedrálnom chráme sv. Jána Krstiteľa v 
Prešove, kde slúžil slávnostnú svätú litur
giu

5. 4. - Veľký piatok - slúžil veľkú večie- 
reň a vykonal obrady Veľkého piatku

7. 4. - 4 .0 0  - Vykonal obrady 
Vzkriesenia

10.00 Slávnostná svätá liturgia v ka
tedrálnom chráme

8. 4. - Slúženie sv. liturgie vo farnosti 
Jarabina na Veľkonočný pondelok

13. 4. - V Poprade sa zúčastnil na 
slávnostnom odhalení pamätníka politic
kým väzňom a násilne odvlečeným obča
nom

14. 4. - Kňazská vysviacka o. 
Františka Kuzmiaka

15. 4. - Prijal zástupcov francúzskej 
charity spolu s vedením prešovskej 
diecéznej charity

16. 4. - Prijal dcéru zosnulého Štefana 
Boleslava Romana - Helen E. Románovú 
- Barberovú, ktorá v mene predstavenstva 
Svetového kongresu Slovákov mu odo
vzdala zlatú medailu

17. 4. - Zúčastnil sa konferencie v 
Trebišove, konanej na počesť nedožitých 
75. narodenín Štefana B. Romana - za
kladateľa Svetového kongresu Slovákov

- Prijal 80 - člennú delegáciu z USA, 
vedenú arcibiskupom Mons. Judsonom 
Michaelom Procykom a biskupmi Mons. 
Josephom Michaelom Dudickom, Mons. 
Andrewom Patakim a 17 kňazmi

20. 4. - Prijal otca biskupa Mons. 
Karla Otčenáška

21. 4. - Zúčastnil sa na oslavách 350. 
výročia Užhorodskej únie

Primičná sv. liturgia
Dňa 19. apríla t. r. v Katedrálnom chráme 

sv. Jána Krstiteľa v Prešove slúžil novokňaz
o. František Kuzmiak svoju prvú sv. liturgiu. 
Pri tejto sv. liturgii koncelebroval správca 
prešovskej farnosti o. Ján Ducár a o. Milan 
Kuzmiak, za účasti niekoľkých ďalších kňa
zov, kázal o. Peter Krenický. Povzbudenie a 
pohnutie k radikálnejšiemu prežívaniu kre
sťanstva sa prímičnému kazateľovi v Duchu a 
pravde naozaj podarilo. -rs-
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V dňoch 12. až 19. apríla t.r. navštívili Gréckokatolícku diecéznu 
charitu (GK DCH) zástupcovia Caritas France - Francúzskej katolíckej 
charity. Členmi francúzskej misie na Slovensku boli traja zamestnanci 
Cité Myriam - špecializovaného zariadenie Caritas France:

Jo Héré - riaditeľ Cité Myriam a zástupca primátora Montreuil, mest
skej časti Paríža,

Luc Monti - zástupca riaditeľa Cité Myriam,
Bernadette Bouero - sociálna pracovníčka Cité Myriam 
a jeden zamestnanec Diecéznej charity Seine - St. Denis

VÝROČIE SMRTI 0. POLYKARPA G. OLEÁRA
V piatok, dňa 31. mája t. r. si v Trebišove pripomenú 25. vý

ročie smrti o. Polykarpa G. Oleára, OSBM. Po stretnutí v 
Cirkevnom gymnáziu sv. Jána Krstiteľa bude sv. liturgia v ka
plnke Krista Kráľa monastiera o. baziliánov.

Obľúbený kazateľ a publicista o. Polykarp G. Oleár bol ¡gu
menom trebišovského baziliánskeho monastiera, katechétom  
a v povojnovom období redigoval časopis Cyril a Metod, ktorý 
vydávala vtedajšia Jednota sv. Cyrila a Metoda. V čase násilnej 
pravoslavizácie bol prenasledovaný a odsúdený na štyri roky 
väzenia.

Spomienkové stretnutie na výročie smrti tohto významného 
predstaviteľa našej cirkvi pripravuje Spolok sv. Cyrila a Metoda.

(Pk)

Francois Buffet, špecializujúci sa na špeciálnu prácu s odkázanými 
ľuďmi v dennom sociálnom centre.

Nakoľko sa Cité Myriam zameriava na prácu s ľuďmi bez domova - 
príjem, sprevádzanie a ubytovanie 126 bezdomovcov, podobne ako 
Dom Charitas GK 
DCH, došlo v roku 
1993 k nadviazaniu 
kontaktov medzi Cité 
Myriam a GK DCH. Ich ovocím sú výmenné stáže pracovníkov týchto za
riadení s cieľom vzájomného spoznávania sa a výmeny pracovných skú
seností. Vzájomné odlišnosti v spôsobe práce sú pre obe strany zdro
jom nových podnetov a inšpirácií v práci.

Počas návštevy sa mali francúzski hostia možnosť stretnút s viacerý
mi významnými predstaviteľmi Gréckokatolíckej cirkvi, ale aj mesta a o- 
kresu Prešov.

Ocenili možnosť zúčastniť sa slávnostnej liturgie spojenej s kňaz
skou vysviackou v Katedrálnom chráme sv. Jána Kristiteľa v Prešove, na 
spoločnej večeri s primátorom mesta Prešov Ing. Jurajom Kopčákom, 
oficiálnom prijatí prednostom Okresného úradu Prešov Ing. Igorom 
Máthém za účasti zástupcov jednotlivých referátov Okresného úradu a 
dálšími vzácnymi a významnými osobnosťami kultúrneho a spoločen
ského života Prešova.

V závere pracovného pobytu francúzskej delegácie v GK DCH obe 
strany pozitívne zhodnotili priebeh celej návštevy a vyjadrili svoj záujem 
pokračovať aj nadálej v obojstranne prospešnej spolupráci.

Mgr. Daniel HURTUK

Prvenstvo patrilo žiakom CZŠ sv. Juraja vo Svidníku
V dňoch 11. - 12. apríla 1996 sa v Mestskom kultúrnom stredisku v 

Stropkove konala oblastná prehliadka detskej dramatickej tvorivosti - 
Rozprávkový Stropkov.

Na prehliadke sa zúčastnil aj Detský divadelný súbor Gašparko z CZŠ 
sv. Juraja vo Svidníku. Prítomným sa predstavil hrou J. Pavloviča A B ...., 
alebo o Svinke Špinke. Hra očarila a zaujala nielen zvedavých divákov, 
ale i odbornú porotu.

Spomedzi divadiel z Prešova, Košíc, Bardejova, Vranova, Tatranskej 
Lomnice a iných vybrala porota najlepších. Prvé miesto patrilo už spomí
nanému divadielku Gašparko, ktoré bude východoslovenský región re
prezentovať na celoslovenskej prehliadke v Šali.

Ocenenie potešilo detí, umeleckú vedúcu pani učiteľku Helenu 
Vargovú, ale i všetkých, ktorí venujú rozvoju detskej tvorivosti mnoho ča
su, ktorí si uvedomujú, že práca s deťmi je náročná, ale i mimoriadne 
záslužná a potrebná.

Kiež by sa im darilo aj na ďalších prehliadkach a vystúpeniach. Nech 
ich na ceste do Šale sprevádza Božie požehnanie.

Helena VARCHULOVÁ

ZO ŽlUOTfi EPARCHIE

POČUL/ SME Z NEBA HLAS
(Pokračovanie z 11. strany)

Slávnostná liturgia sa chýli ku koncu. 
Prežívame neopakovateľné a ťažko opísateľ- 
né chvíle. Božia milosť sa dotkla našich sŕdc. 
Sme tu všetci spojení s naším Pánom. 
Stojíme tu v zástupoch. Slnko na nás svieti, 
pot sa nám leje z čela.

Tu sme, Hospodin: Tuční í chudí, krásni i 
škaredí, mladí i starí, pyšní i skromní, bohatí i 
chudobní, nevzdelaní i s akademickými titul
mi, hovoríme rozdielnymi jazykmi a Ty nás 
spájaš! Pred Tebou padajú všetky tieto roz
diely, lebo veľká je sila Tvoja.

Otec biskup Ivan Semedi däkuje všetkým 
prítomným. Slávnostné požehnanie je po
sledným darom, ktorý nám naši otcovia bis
kupi dávajú.

Vďaka Ti, Pane.
Plní zážitkov a dojmov sa lúčime s histo

rickým miestom.
Stretávam sa s exarchom Mons. Ivanom 

Ljavincom. S hrdosťou v hlase mi oznamuje, 
že diakon, ktorý ho doprevádza, je z jeho 
rodnej obce.

Využívam príležitosť a pýtam sa, či je únia 
aktuálna i dnes.

„Nanajvýš aktuálna. Ukazuje, ako sa má 
uberať ekumenické hnutie, aby nezišlo z ces
ty. My sme tým semaforom, ktorý ukazuje 
cestu. To je jediné možné riešenie - únia. 
Podlá nášho vzoru. Obstála vo veľkých a ťaž
kých skúškach. Preukázala svoju životnosť, 
silu a pravdu.“

Odpovedá mi s úsmevom. Som mu po- 
vdáčná za jeho slová.

Chôdza Mons. Ljavinca je namáhavá, ale 
on s optimizmom prekonáva bariéry, ktoré sa 
na ceste vynoria. Zdá sa, že je to jeho život
né poslanie. Kiež mu táto sila vydrží ešte dl
ho.

Posledný pohľad na katedrálu a zámok. 
Je čas myslieť na návrat domov.

Otec Maslej navrhuje, aby sme sa na 
chvíľu zastavili v novovybudovanom seminári 
na okraji mesta. Veď i to je dielo únie!

Prijímame jeho návrh a neľutujeme. 
Budúce gréckokatolícke centrum je vkusné, 
riešené s citom a odvahou.

Máme možnosť navštíviť kaplnku, ktorá 
slúži seminaristom. Sme ohúrení nádherou 
jej interiéru. Ikonostas je prekrásna čipka „u- 
tkaná“ z dreva. Strop vykladaný drevom, jed
noduché, vkusné drevené lavice. Aspoň na 
chvíľu pokľakneme a spoločne sa pomodlime 
Pánovi.

Náš čas je vzácny. Nasadáme do autobu
sov a smerujeme domov.

Dozvedáme sa, že naši duchovní otcovia - 
o. Maslej i o. Vološin oslavujú dnes svoje na
rodeniny. Srdečne im blahoželáme, spieva
me im spoločnú pieseň. Sme dojatí. \Otec 
Maslej hovorí, že ešte takú krásnu oslavú na
rodenín nezažil.

Zvyšok cesty využívame na spoločné spe
vy a modlitby. Ďakujeme za krásny deň a da
ry, ktoré sme dostali.

Každý jeden z nás musí svojím životom 
prispieť k jednote Cirkvi. Len tak sa môžu spl
niť slová nášho Pána, aby bol jeden ovčinec 
a jeden pastier. Sláva Tebe, Pane.

Mária PEŠEKOVÁ
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PRVfi CELODireeznfl pot do svatej zeibe
(Pokračovanie 

z predchádzajúceho čísla)
„Zobuj sa, lebo miesto, na ktorom stojíš, 

je miôsto sväté“ - tieto slová počul Mojžiš, 
keď k nemu prehovoril Boh z horiaceho krí
ka. Veru stojíme na svätých miestach našej 
viery v zemi patriarchov. Mali by sme sa 
všetci vyzuť. Hlboko nás preniká vzácnosť a 
posvätnosť týchto chvíľ. Prežívame prvý zo 
siedmich dní v krajine, ktorá je kolískou 
našej viery.

Naša dnešná púť smeruje do Haify. Dnes 
je to najpriemyselnejšie mesto v krajine. 
Rozprestiera sa na severnom cípe pohoria 
Carmel. Carmel v preklade znamená vinica 
Božia. Tam, kde sa kedysi odohral biblický 
zápas medzi Eliášom a štyristo baálovými 
prorokmi, keď predtým nepršalo na Izrael 
tri roky a šesť mesiacov, za čias kráľa 
Achaba a jeho maželky Jezabel, ktorí od
padli od viery a zviedli aj národ. Klaňali sa 
Baálovi. Eliáš očistil vieru otcov od nánosov 
modloslužby. Naše prvé kroky smerovali do 
Baziliky Panny Márie Karmelskej. Je to

ZO ZIUOTA EPARCHIE

hlavný kláštor rehole karmelitánov, ktorí 
majú svoje korene v šiestom storočí tu na 
hore Carmel. V Bazilike pod hlavným oltá
rom sa nachádza Eliášova jaskyňa, ktorá pri
pomína túto udalosť zo Starého zákona. 
Hore na hlavnom oltári je socha 
Škapuliarskej Panny Márie (celá z cédro
vého dreva), dar panovníčky Márie Terézie. 
Zjavenie Škapuliarkej Panny Márie sa odo
hralo v 13. storočí, predstavenému rehole 
karmelitánov Šimonovi Stokoví. Tu na hore 
Carmel majú karmelitáni svoj generálny 
dom. Z tejto rehole povstali veľkí cirkevní 
svätci. Sv. Terézia Akvilská, sv. Ján z Kríža 
a novodobá konvertitka 20. storočia Edita 
Steinerová. Tu sa v 6. storočí usadila skupi
na mníchov, pre ktorých sv. Albert Veľký na
písal regulu a dal im meno „Bratia Matky 
Božej Karmelskej“, čo je vlastne vznik reho
le karmelitánov.

Otec biskup Mons. Ján Hirka sa podpísal 
do pamätnej knihy Generálneho domu kar
melitánov a potom sme sa všetci zasvätili 
Škapuliarkej Panne Márii. Potom naša púť 
pokračovala ďalej.

Z neďalekej výhliadky sme mali krásny 
pohľad na mesto Haifu a jeho obrovský 
prístav, ulice a rafinériu ropy.

Cesta nás viedla ďalej smerom na 
Nazaret. Na svete sú baziliky zasvätené 
Panne Márii, ale prvenstvo jednoznačne

patrí Bazilike v Nazarete. Tu je mariánska 
svätyňa svätýň. Pretože tu sa odohralo ta
jomstvo, ktoré zasiahlo do dejín celého ľud
stva a vesmíru. Pred dvetisíc rokmi tu prišiel 
Ježiš Kristus medzi ľudí, počatím Panny 
Márie. Vďaka slobodnému rozhodnutiu po
kornej galilejskej devy sa tu začínajú dejiny 
kresťanstva. Je to Máriino mesto, mesto, 
kde zaznelo „staň sa“. Tu sa slovo stáva te
lom. Nad celým mestom dnes dominuje 
Bazilika Zvestovania, ktorá tu vyrástla v ča
se II. vatikánskeho koncilu. Je to impozant
ná umelecká stavba moderného vzhľadu. Je 
hádam najväčšia a najkrajšia mariánska ba
zilika vo Svätej zemi vôbec. Vyrástla na 
mieste bývalého domu Panny Márie. Potom 
tu bola židokresťanská synagóga, neskoršie 
byzantská bazilika, ktorú prestavali križiaci 
po svojom príchode v 12. storočí.

Dnešná bazilika sa skladá z hornej a dol
nej časti. Horná časť je zasvätená Panne 
Márii - Matke Cirkvi a dolná Zvestovaniu. V

dolnej časti pod oltárom čítame nápis „ver- 
bum carl hic factum est“ - slovo sa tu telom 
stalo.

Hneď pri vedľajšom oltári, na mieste ar
cheologických pozostatkov byzantskej bazi
liky, sme slávili našu prvú svätú liturgiu vo 
Svätej zemi. Bol to úžasný pocit stáť pár 
metrov od miesta, kde došlo k Zvestovaniu, 
kde žila svätá rodina tridsať rokov počas 
skrytého života Pána Ježiša. Po slávnostnej 
sv. liturgii odišli sme sa ubytovať do hotela 
Galilea. Nazaret sa stal naším domovom na 
nasledujúce dva dni. Všetky chrámy vo 
Svätej zemi sú v čase obeda zavreté a tak 
sme využili tento čas na poobedňajšiu sies-

tu. Bazilika v Nazarete dnes tvorí obrovský 
komplex, na ktorého prehliadku je potrebné 
množstvo času. A tak sme sa po poobed
ňajšej sieste vrátili do tejto mariánskej svä
tyne. V átriu baziliky a na jej stenách sa na
chádzajú mozaiky Panny Márie, ktoré daro
vali rozličné národy. Mária tu má podobu 
európskej madony i ženy s typickými ázij
skými i africkými črtami. Mária je Matkou 
všetkých. V tejto galérii národov má svoje 
miesto aj Slovensko. Mozaika Jozefa 
Cincíka patrí k jedným z najkrajších diel v 
átriu baziliky.

U Lukáša v 4. hlave v 16 verši čítame: 
„Prišiel aj do Nazareta, kde vyrástol, podľa 
svojho zvyku vošiel v sobotu do synagógy a 
vstal, aby čítal. Podali mu knihu proroka 
Izaiáša, keď knihu rozvinul, našiel miesto, 
kde bolo napísané: Duch Pána je nado- 
mnou, lebo ma pomazal, aby som hlásal 
evanjelium chudobným, poslal ma oznámiť 
zajatým, že budú prepustení a slepým, že bu

dú vidieť, utláčaných prepustiť na slobodu a 
ohlásiť Pánov milostivý rok.“

Tieto slová sme si prečítali na mieste, 
kde stála nazaretská synagóga, v ktorej od
zneli tieto slová z Ježišových úst. Synagóga 
je dnes prispôsobená na chrám grétskej mel- 
kitskej katolíckej cirkvi. Mesto, kde Pán 
Ježiš vyrástol - Nazaret, Pána Ježiša nikdy 
neprijalo „ani jeden prorok nie je vzácny vo 
svojej otčine“ (Lk 4, 24). Ježiš z Nazareta 
odišiel bývať do pobrežného mesta 
Kafarnaum. Aj naša ďalšia cesta nasledujú
ci deň tam smeruje. Ale o tom už v nasle
dujúcom čísle Slova.

Pripravil o. Miroslav LABAČ



LITURGICKY KALENDAR
V roku 1996 sa v nedele a sviatky čítajú čítania podľa cyklu „C“ 

Vo všedný deň sa číta druhé čítanie (s párnym číslom)

Týždeň po Nedeli o uzdravení slepého 
13. máj, pondelok, Glycéria, mučenica
Antifóny: veľkonočné. Tropar: Veriaci osla

vujme Slovo. Sláva. Kondák: Temné sú oči. I te
raz. Až do hrobu. Prokimen: Pomodlite sa. Sk 
13,49-52; Jn 11,46-53; Spev na prijímame: Telo 
Kristovo.

14. máj, utorok, Izidor, mučeník
Okrem čítaní všetko ako 13. mája. Sk 17,10- 

15; Jn 12,23-28.

15. máj, streda, Zakončenie 
veľkonočného obdobia - Paschy, 

Pachom Veľký, úctyhodný
Antifóny: veľkonočné. Vchod: N a zhrom až

deniach. Tropar: Kristus slávne vstal z m ŕ
tvych. Sláva i teraz. Kondák: Až do hrobu. 
Trojsväté. Prokimen: Toto je  deň. Sk 17,22-28a; 
Jn 12,29-33; Anjel zvestoval. Osvieť sa, osvieť 
sa. Spev na prijímanie: Telo Kristovo. Po záve
rečnom požehnaní za spevu tropara Ctihodný 
Jozef odkladá sa plaščenica z oltára.

16. máj, štvrtok, Slávnosť 
nanebovstúpenia Pána, 

prikázaný sviatok (biela)
Antifóny: Tlieskajte všetky národy. Veľký je 

Pán. Vchod: Za jasotu vystupuje Boh. Tropar: 
Kriste Bože. Sláva i teraz. Kondák: Splnil si svo
je poslanie. Prokimen: Bože, vznes sa. Hebr. 12, 
1-4; Lk 24,50-53; N am iesto D ôstojné je: 
Zvelebuj, moja duša. Spev na prijímanie: Za ja
sotu vystupuje Boh. Nam iesto: Požehnaný. 
Videli sme. Nech sa naplnia. Nech je meno., sa 
spieva: Bože, vznes sa nad nebesá. Myrovanie.

Do zakončenia obdobia po slávnosti Nanebo
vstúpenia Pána 24. mája na svätých liturgiách 
okrem piesne na vchod a čítaní je všetko tak ako 
na samotnú slávnosť. Liturg. farba je biela. Pieseň 
vchodu: Poďme... Spas nás, Synu Boží, čo si sláv
ne vstúpil na nebesia. My ti spievame: Aleluja. 24. 
mája je pieseň vchodu: Za jasotu vystupuje Boh.

17. máj, piatok, Andronik a spoločníci, 
mučeníci

Sk 5,27-33; Jn 14,27-29.

18. máj, sobota, Teodot, mučeník
Ef 1,17-20; Jn 14,1-7.

19. máj, Nedeľa o Svätých otcoch
I. nicejského snemu (biela)

Radový hlas je šiesty, ev. na utierni je desia
te, Patrik, biskup a mučeník.

Antifóny: Tlieskajte, všetky národy. Veľký je 
náš Pán. Vchod: Poďme... čo si slávne vstúpil 
na nebesia. Tropare: Pri tvojom hrobe, Kriste 
Bože. Preslávil si sa. Sláva. Kondák: Čo apoš
toli hlásali. I teraz. Splnil si svoje poslanie. 
Prokimen: Velebíme ťa. Rím 12,4-8; M t 18, 
15-20; Nam iesto D ôstojné je: Zvelebuj, moja 
duša. Spev na prijímanie: Chváľte Pána. N a 
patričných m iestach: Bože, vznes sa.

20. máj, pondelok, Tabalej, mučeník
Tim 3,14-16; Jn 16,12-18.

21. máj, utorok, Konštantín a Helena, 
apoštolom rovní

Hebr. 1,1-3; Jn  14,18-21.

22. máj, streda, Bazilisk, mučeník
1 Pet 3,18-22; Jn 16,20-23.

23. máj, štvrtok, Michal, 
synadský biskup

Rim 15,4-7; Jn 16,5-11.

24. máj, piatok, Zakončenie obdobia po 
slávnosti Nanebovstúpenia

Spieva sa aj pieseň vchodu zo sviatku a 
ostatné menlivé časti tiež.

E f 4,1-7; Jn  16,23-28.

25. máj, Piata zádušná sobota (čierna)
Antifóny: každodenné. V chod: Poďme... 

za  večný pokoj zosnulých. M y ti spievam e: 
A leluja. T ropar: H lb inam i m údrosti. Sláva, 
kondák: So svätým i upokoj. I teraz. V  tebe 
m ám e hradbu . Prokim en: D uše ich  budú. 1 
K o r 15,20-23; Jn  5,25-30; N a m ie s to  
D ôsto jné  je: N ajčistejšia  B ohorodička. Spev 
na  prijím anie: B lažení, k torých si vyvolil. 
Panychída.

26. máj, nedeľa, Slávnosť Zoslania 
Svätého Ducha (zelená)

Antifóny: Nebesia rozprávajú. N ech ťa vy
slyší. N a vchod: Povstaň, Pane, vo svojej moci. 
Tropar: Blahoslavený si. Sláva i teraz. Keď zo

stúpil Najvyšší. K torí ste v Kristu pokrstení. 
Prokimen: Po celej zemi. Sk 1,12-14; Jn 14,23- 
26; Nam iesto D ôstojné je: Zvelebuj, moja duša. 
Spev na prijímanie: N a  správnu cestu.

Nasleduje voľný týždeň.

27. máj, pondelok, 
Najsvätejšia Trojica (zelená)

Antifóny, vchod, prokimen, Zvelebenie a 
spev na prijímanie je  ako na slávnosť Zoslania 
Sv. Ducha. Tropare: Blahoslavený si. Oslavuj
me Otca. Sláva. Kondák: Jednopodstatná Troji
ca. I teraz. Keď zostúpil Najvyšší. Svätý Bože. 
Sk 8,5-8. 14-17; M t 28,16-20; Sprievod okolo 
chrám u. Myrovanie.

D o 1. júna  vrátane lit. farba je zelená. 
Menlivé časti na sv. lit. okrem Ktorí ste v Kristu 
a čítaní sú ako na Zoslanie Sv. D ucha - aj pie
seň na vchod.

28. máj, utorok, Nikita, 
chabcedónsky biskup

Tit 3,4-7; Jn  16,7. 12-13.

29. máj, streda, Teodória, mučenica
Rim 8,14-17; M k 3,20. 28-30.

30. máj, štvrtok, Izák Dalmatský, 
úctyhodný

Sk 19,1-6; Sk 24,46-49.

31. máj, piatok, Hermas, apoštol, 
(voľnica)

E f l,3a.4a.l3-14;

1. jún, sobota, Zakončenie obdobia 
po Zoslaní Sv. Ducha

Okrem  „Ktorí ste v K ristu“ menlivé časti aj 
s čítaniam i ako sú na Zoslanie Sv. Ducha.

2. jún, Nedeľa Všetkých svätých (biela) 
Niafor, biskup

Radový hlas je  ôsmy, ev. na  u tierni je  prvé. 
A ntofóny: nedeľné. Tropare: Z  výšin nebies. 
K riste Bože. Sláva, kondák: Keď si vstal. I te
raz. Stvoriteľ a Vládca. Prokim en: Obdivu
hodný  je  Boh. 2 K or 4,17-18, 5,1; Jn  14,1-3; 
Spev na prijím anie: Plesajte, spravodlivé.

Pripravil o. Mgr. Vojtech BOHÁČ

Liturgický slovník 
z byzantského obradu

Aérion - vozduch - prikrývka na spoločné prikrytie chleba a vína. Je vy
hotovená z toho istého materiálu ako liturgické rúcho. Symbolizuje milosti 
Svätého Ducha, ktorý je tajomne prítomný pri eucharistickej slávnosti. Na 
liturgii, ktorú slúži biskup, počas vyznania viery sa drží nad hlavou biskupa. 
Na ostatných svätých liturgiách kňaz drží aérion - vozduch - nad obetova
nými darmi.

Akatist - (gr. nesedieť) - je svojská modlitbová reťaz byz. obradu. Je zo

stavený z 13 kondákov a 12 ikosov. Každý ikos a kondák sa začína iným pís
menom podľa poriadku gréckej abecedy. Na konci sa opakuje prvý ikos a 
kondák. Môže byť aj záverečná modlitba. Vznik najstaršieho akatistu k úc
te Bohorodičky sa datuje do VII. storočia. Každý rok na piatu sobotu veľ
kého pôstu sa slúži v rámci utierne - odtiaľ aj názov tejto soboty - akatisto- 
vá. Podľa predlohy vzniklo mnoho iných akatistov k úcte Pána Ježiša a svä
tých.

Akrostich - je charakteristická zvláštnosť v básnickej tvorbe kánonov by
zantského obradu. Ak prvé písmená vybraných tropárov kánona čítame za
radom za sebou (pravda v gréckom origináli), dostaneme zmysluplnú vetu. 
Najčastejšie je tam meno autora kánona.



Má J
Už to slovo máj spríjemňuje 

zmýšľanie citlivého človeka, ktorý 
má zmysel pre krásu. Nádherné 
ruže, kvety a ľalie ozdobia celý kraj, 
ovzdušie napínajú vôňou a obrátia 
na seba pozornosť ľudí. Niet člove
ka, ktorý by pri pohľade na krásu to
ho mesiaca necítil sa šťastný. Nie 
je  to šťastie z bohatstva, z kariéry, z 
víťazstva v športe, je  to šťastie z ú- 
plného ľudského života pod vply
vom toho, čo sa na povrchu zem
skom deje. Je to z vôle Božej kúsok 
raja, z ktorého boli naši prarodičia 
pre svoj hriech vyhnaní do slza
vého údolia. V tomto čase ožili po
lia, lúky, záhrady, háje, lesy. V ne
deľu odpoludnia je  v háji živý ruch 
mladých. Keď nezameškali dopo
ludnia svoje náboženské povinnos
ti, bolo by to aspoň trochu v poriad
ku. Ale dopoludnia na svätej liturgii 
ich veľa nebolo. A na večierni? Na 
čo čaká tento mladý svet? Šťastní 
sú tí, ktorí svojim konaním neurazia 
Boha... Ján IĽKO

*V<ífe*tí ččtotelCci,
v našom časopise Slovo 6 /9 6  
sme uverejnili článok o homeo- 
patii. Priniesol množstvo proti
chodných reakcii. Vzhľadom k 
tomu, že nechceme rozduchávať 
emócie v tejto spornej otázke, 
neuverejňujeme ďalšie pokračo
vanie článkov od autorov z našej 
teologickej fakulty, ako ani opo
nentské články od lekárov zo 
Slovenskej homeopatickej spo
ločnosti, ktorí nás o to požiadali. 
Pokladáme však za seriózne v 
záujme vás, čitateľov, uverejniť 
aspoň informáciu, že väčšina 
členov Slovenskej homeopatic
kej spoločnosti sú veriaci lekári, 
a preto vytvorili pracovnú skupi
nu pre otázky vzťahu homeopa- 
tie a náboženstva. Táto skupina 
požiadala o vyjadrenie Konfe
renciu biskupov Slovenska. K tej
to otázke na stránkach Slova sa 
teda vrátime neskôr.

Vaša redakcia Slova

Podávanie novinových zásielok povolené 
Východoslovenským riaditeľstvom pôšt Košice 
č.j. 2542-PTTM-93, zo dňa 8.9.1993

1>IJSA A  K L IN E C
Tentokrát pôjde o dušu v pneumatike. 

Ak ju prepichne klinec, tak vyfučí a 
spľasne.

Presne opačne funguje ľudská psychi
ka, ak narazí na hrot kritiky, alebo na 
hrany cudzieho egoizmu. Vtedy naše pod
vedomie spustí nafukovací mechanizmus.

Tento syndróm - úmerne s časom - 
zväčšuje rozmer utŕženej krivdy, necháva 
bujnieť v našich predstavách veľkosť a 
zložitosť fiktívnej zloby tých, ktorí sa nás 
nejako dotkli.

Potom umele vyvolaný tlak generuje 
reakciu odplaty a vznikne stúpajúca špi
rála napätia medzi nami a blížnymi. 
Preto je potrebné nafukovací mechaniz
mus zastaviť a zrušiť.

V predstavení známeho kino-divadla - 
laterny magiky - bola taká zvláštnosť, že 
keď dej na filmovom plátne dospel do 
problematickej situácie - diváci mohli hla
sovaním rozhodnúť, ktorým smerom má 
príbeh pokračovať. Obyčajne bolo treba 
voliť, či nasledujúci krok filmového hrdi

nu bude pozitívny, alebo riskantný, ohro
zujúci jeho budúcnosť.

Podobne my sami môžeme rozhodnúť 
o ďalšom priebehu udalostí v situácii, 
keď máme reagovať na utŕžené rany od 
blížnych. Je úplne v našej moci presme
rovať život na kvalitné cesty porozume
nia, odpúšťania a trpezlivosti.

Nafukovacia metóda by nás určite pri
viedla na hrboľaté chodníky nevraživosti, 
hnevu, pomsty a ľudskej biedy.

Je potrebné sa pevne rozhodnúť vo 
vnútri srdca. Lebo z vnútra srdca vychá
dza dobro i zlo. Našu prípadnú neroz
hodnosť môže využiť duch zla, ktorý 
zvykne vyčkávať pred bránami duše.

Vnútornú slobodu si môžeme vybudo
vať na základe triezveho, múdreho a ú- 
primného posudzovania samých seba a 
na základe posudzovania druhých so srd
com a s láskou.

Takto ku kráse jarných dní pridáme 
krásu ľudských sŕdc.

M. STANISLAV

Blahoprian ie  k
Náš duchovný  o tec Ján K m ec 

oslávi svoje 15. výročie kňazstva, kto
rého vysviacka bo la 14. júna 1981 v 
p rešovske j K a tedrá le  sv. Jána 
Krstiteľa.

Pôsobil vo Vyšnom Nemeckom a te
raz už 10 rokov vykonáva kňazskú službu 
vo farnosti Trnava nad Laborcom, do kto
rej patria aj filiálne obce Zbudza a 
Oreské.

Ďakujeme mu za to, že sa nám s lás
kou prihovára a venuje.

výročiu kňazstva
Želáme mu, nech mu Boh žehná do 

jeho ďalšej pastierskej práce.
Mnohaja lit, blahaja lit.

Veriaci z Oreského

Jubileum
Dňa 30. júna oslávi svoje životné ju

bileum 45 rokov života, naša sestra a 
členka Spolku sv. Cyrila a Metoda, 
Antónia Baraniková z Oreského. 
Prajeme je j do ďalších rokov ešte veľa 
zdravia a Božieho požehnania.

Vyvarujme sa falošných prorokov
Výstraha pred falošnými prorokmi je 

veľmi aktuálna. Tito prichádzajú z rôz
nych strán sveta a využívajú moc slova, 
tlače, peňazí a psychického tlaku ako 
formu zvádzania od pravej viery.

Prvý kontakt s vyhliadnutou obeťou 
uskutočňujú vždy za sprievodu medo
vých rečí, úsmevov, snažiac sa vzbudiť 
dojem tej optimálnej duševnej a telesnej 
pohody. Sľubujú bezstarostný, pokojný, 
finančne zabezpečený život, pri splnení 
jedinej podmienky vzdania sa svojej vie
ry.

Novodobý import rôznych siekt a 
protikatolíckych „učení“ silnie a často im 
podľahnú mladí, neraz i vysokoškolsky 
vzdelaní ľudia bez životných skúseností.

Božský Spasiteľ nás vystríha pred ta
kýmito „prorokmi“ , ktorí sa snažia orga
nizovaním rôznych spoločenských akcií 
za poznávaním tajomstva zahalených 
kultúr dezorientovať svoje obete. 
Upozorňujeme preto, že kto za falošným 
učiteľom kráča, upadá do záhuby. Lebo 
keď slepý slepého vedie, obaja spadnú 
do jamy. (Porovnaj Lk 6, 39).

Takýmito falošnými prorokmi sú všet-

V

ci tí, čo napádajú katolícku vieru a cirkev 
a znižujú vážnosť cirkevných prikázaní.

Francúzsky filozof, voľnomyšlienkár 
Voltaire, ktorý bol odporcom cirkvi a jej 
učenia, na konci svojho života vo svojom 
diele Oeuvres zv. 45 dospel k záveru: 
„Mravouka evanjelia je tak čistá, tak svä
tá, tak všeobecná, tak jasná a tak stará, 
že nemôže pochádzať od iného, než od 
samotného Boha“ . Taktiež francúzska 
spisovateľka G. Sandová, holdujúca 
skepticizmu a majúca istý čas svojho ži
vota výhrady proti náboženstvu, vo svo
jom diele Légii zv. 2 píše: „Žiadna filozo
fia nie je oprávnená rozlievať ľuďom 
hneď od útlej mladosti také jasné svetlo, 
ako to robí kresťanstvo. Preto pevne 
verím v budúcnosť a večné trvanie kato
líckej cirkvi“ .

Bratia a sestry, pričiňme sa, aby kaž
dý bol svojmu blížnemu príkladom vo 
viere a v dobrých mravoch. Aby sme na
plnili to, k čomu nás vyzýva Spasiteľ: 
„Kto mňa nasleduje, nebude chodiť vo 
tmách, ale bude mať svetlo života“ (Jn 8, 
12).

Dr. A. NEMEC

___________J
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